
 

 1 

UNITAS FRATRUM 
Zeitschrift für Geschichte und Gegenwartsfragen der Brüdergemeine 
 
Aufsatz-, Autoren- und Stichwortverzeichnis 
 
zusammengestellt von Michael Schulze, 1998 
erweitert und zuletzt aktualisiert von Claudia Mai, 8.7.2025 
 
Aufsatzverzeichnis S. 1 
Autorenverzeichnis S. 21 
Stichwortverzeichnis S. 26 
 
Aufsatzverzeichnis 
Unitas Fratrum. Zeitschrift für Geschichte und Gegenwartsfragen der Brüdergemeine 
 
1 (1977) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Uttendörfer, Otto: Die Dichtungen Zinzendorfs von 1750 bis 1760, S. 3-25 
2. Erbe, Hans-Walter: Die Zinzendorfschule in Tossens, S. 26-40 
3. Mulder, Stephan: Moratorium oder Fortsetzung der Missionsarbeit in Suriname? S. 41-46 
4. Hastings, Selwyn U.: Eröffnungspredigt der Unitätssynode 1974, S. 47-52 
5. Meyer, Dietrich: Deutschsprachige Zeitschriften der Brüderunität, S. 53-64 
 
2 (1977) [vergriffen] 
1. Gill, Theodor: Herrnhut - Freikirche in der Landeskirche, S. 3-20 
2. Meyer, Gudrun (geb. Hickel): Herrnhuts Stellung innerhalb der sächsischen Landeskirche bis 
1737, S. 21-45 
3. Erbe, Hans-Walter: Zur Musik in der Brüdergemeine, S. 46-74 
4. Zinzendorfs Rede zum 12. Mai 1759, S. 75-86 
 
3 (1978) [vergriffen] 
1. Forell, Wolfgang: Die Mission der Brüdergemeine unter den Delawaren in Ohio während des 
Unabhängigkeitskrieges, S. 3-21 
2. Tödt, Ilse (geb. Loges): Die Kultur der Delawaren und die Herrnhuter Mission, S. 22-31 
3. Gill, Theodor: Die Jugend der Brüdergemeine in Deutschland 1910-1945 (Teil 1), S. 32-64 
4. Reventlow, Sybille und Summerville, Suzanne: Die Christiansfelder Musikkataloge - Neues 
Forschungsunternehmen in Dänemark, S. 65-69 
5. Ritchie, Joan M.: The family of La Trobe, S. 70-73 
6. Schneider, Hans: "Die Rechte Gestalt der Wölfe in der Kirche". Herkunft und Geschichte 
eines anonymen Beitrags in der "Freiwilligen Nachlese", S. 74-110 
7. Zum Verhältnis Brüder-Unität - Evangelische Kirche in Deutschland, S. 111-117 
8. Erbe, Hans-Walter: Alte Musikalien in Herrnhuts Archiven, S. 118 
 
4 (1978) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Lutjeharms, W.: Der Beitrag Zinzendorfs zum Begriff des Numinosen, S. 3-16 
2. Gill, Theodor: Die Jugend der Brüdergemeine in Deutschland 1910-1945 (Teil 2), S. 17-34 
3. Plecháč, Miroslav: J. A. Comenius und die Belebung der Brüder-Unität im 18. Jahrhundert, S. 
35-51. 
4. Langner, Ekkehard: Eine Ortsgemeine um 1800. Die Herrnhuter in Neuwied in 
Reiseberichten der Zeit, S. 52-69 
5. Beyreuther, Erich: Der Glaube an Gott bei Zinzendorf und bei Martin Buber, S. 70-84 
6. Wellenreuther, Hermann: Politische Patronage von John, Fourth Duke of Bedford und die 
Stellung der Herrnhuter Brüdergemeine in dem Borough of Bedford, 1745-1755, S. 85-93 



 

 2 

7. Kootz, Theodor: Kapitalismus und Christentum im Blick auf die Wirtschaftsordnung Alt-
Herrnhuts, S. 94-109 
 
5 (1979) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Schüz, Martin: Die Herrnhuter Mission in Südafrika-West am Ende des 19. Jahrhunderts, S. 3-
24 
2. Krüger, Bernhard: Die Brüdermission in Südafrika-West während des Burenkrieges 1899-1902, 
S. 25-52 
3. Schaberg, Paul Willibald: Herrnhutischer Kirchbau in Südafrika-West, S. 53-71 
4. Schaberg, Paul Willibald: Die finanzielle Verselbständigung von Südafrika-West, S. 72-96 
5. Habelgaarn, August William: The role of the local Church in Socio-Economic change: The 
'alternative Community', S. 97-102 
6. Schlimm, Henning: Zeugnisse aus der südafrikanischen Brüder-Unität zum Leben in Südafrika, 
S. 103-110 
7. Bayer, Siegfried: Ein Kruzifix Zinzendorfs? S. 111 
8. Stempel, Hermann-Ad[olf]: Zinzendorfs Kinderreden, S. 112 
 
6 (1979) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Erbe, Hans-Walter: Die Grundsteinlegung zum Brüderhaus in Herrnhaag 1739, S. 3-43 
2. Kroeger, Karl: James Hutton's tunebook of 1744: An early source of Moravian chorales, S. 44-
58 
3. Günther, Walther: Richtungskämpfe im Protestantismus heute, besonders in der 
Bundesrepublik Deutschland. Zum Gedenken an 30 Jahre Weltrat der Kirchen, S. 59-80 
4. Jannasch, Hans-Windekilde: George Meredith in Neuwied, S. 81-88 
5. Kootz, Theodor: Christentum und Sozialismus, gestern bei den Herrnhutern und heute, S. 89-
106 
6. Meyer, Dietrich: Zinzendorfs englische Gelegenheitslieder und das englische Gesangbuch von 
1754, S. 107-121 
 
7 (1980) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Claß, Helmut: Grußwort, S. 1-3 
2. Beyreuther, Erich: Die Herrnhuter Losungen und ihre Entstehungsgeschichte, S. 4-15 
3. Heidland, Hans-Wolfgang: Die Losungen im Ringen des Glaubens heute. Überlegungen zu 
ihrem Selbstverständnis, S. 16-33 
4. Kassühlke, Rudolf: Anfragen an das Auswahlprinzip und die Sprache der Losungen, S. 34- 41 
5. Caffier, Wolfgang: Wie das Losungsbuch entsteht. Konzeptionelle und redaktionelle 
Überlegungen, S. 42-52 
6. Kuhn, Johannes: Erfahrungen mit dem Losungsbuch (Rundgespräch mit einer Einführung),S. 
53-61 
7. Günther, Walther: Dietrich Bonhoeffer und die Brüdergemeine, S. 62-71 
8. Schaberg, [Paul] Willibald: Die Losung in Südafrika, westliche Kapprovinz, S. 72-75 
9. Lutjeharms, W.: The Litany. Its origin and its development in the Moravian Church, S. 76-88. 
 
8 (1980) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Baldauf, Ingeborg: Das Archiv der Brüder-Unität in Herrnhut, S. 3-34 
2. Linde, Jan Marinus van der: Der andere Comenius, S. 35-48 
3. Molnár, Amedeo: Die Auseinandersetzung zwischen der kleinen und der großen Partei der 
Alten Brüder-Unität, S. 49-58 
4. Burckhardt, Werner: Die Jahreswechselfeier in der Brüdergemeine, S. 59-76 
5. Bernhard, Eberhard u. Erbe, Hans-Walter: Ein 'Offener Brief' von Otto Uttendörfer im März 
1945, S. 77-88 
6. Theile, Martin: Zum Verhältnis von Christentum zu Kapitalismus und Sozialismus, S. 89-92 



 

 3 

7. Erbe, Hans-Walter: Wechsel in der Leitung der Moravian Music Foundation, S. 93 
8. Erbe, Hans-Walter: Zum Tode von John R. Weinlick (1908-1980), S. 93 
9. Meyer, Dietrich: Spurensicherung - ein Zugang zur Geschichte für Jugendliche, S. 94 
 
9 (1981) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Molnár, Amedeo: Luther und die Böhmischen Brüder, S. 3-23 
2. Theile, Martin: Politische Ethik aus der Liebe Gottes. Die Theologie des Bauern Petr aus 
Chelcice, S. 24-56 
3. Beck, Hartmut: Die peregrinatio hominum in der missio Dei. Perspektiven der 
Missionsgeschichte der Brüdergemeine, S. 57-70 
4. Orphal, Horst: Karl Adolph von Schachmanns Leben und Apologie für Zinzendorf, S. 71-101 
5. Freeman, Arthur: The understanding of scripture within the Moravian Tradition, S. 102-110 
6. Freeman, Arthur: Reflections on the right use of scriptures with a view to the love of god, S. 
111- 120 
7. Meyer, Dietrich: Biblische Theologie als Aufgabe für die Brüdergemeine heute, S. 121-125 
8. Kootz, Theo[dor] und Erbe, Hans-Walter: Wilfried Tietzen, ein brüderischer Erzieher, S. 126-
132 
 
10 (1981) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Uher, Boris: Blahoslav als Pädagoge, S. 3-10 
2. Linde, Jan Marinus van der: Eine holländische Pfarrfrau begegnet der Brüdergemeine. Briefe 
von Jacobina Masman-Uden 1796-1798, 1820, S. 11-22 
3. Jansen, Pieter: Die Surinamer in den Niederlanden und die Kirchen, S. 23-35 
4. Raalte, J. van: Eine Kulturkrise ist kein Teufelskreis, S. 36-52 
5. Bieneck, Joachim: 'Wahre Theologie hat allemal Kraft'. Zur Gegenwartsbedeutung von 
Zinzendorfs Kreuzestheologie, S. 53-67 
6. Radler, Aleksander: Die Theologischen Implikationen der Zinzendorfdeutung Hermann Plitts, 
S. 68-85 
7. Glew, Dennis: Christian Wedsted's Journey from London to Pennsylvania, June 13 - 
September 14, 1753, S. 86-96 
8. Die Bible Studies der Unitätssynode, S. 97-98 
9. Address by Dr. Philipp Potter on August 31. 1981 in Herrnhut, S. 99-103 
10. Moreton, Dorothea: 'Unity'. Philippians 2: 1-11, S. 104-110 
11. Gill, Theo[dor]: The Moravian Church on its Pilgrimage, S. 111-117 
12. Wessels, Martin: 'Peace'. Ephesians 2:11-22, S. 118-121 
13. Rheenen, Dick W. C. van: 'Christian Life'. Philippians 2: 12-18, S. 122-126 
14. Erbe, Hans Walter: Hans Windekilde Jannasch 1883-1981, S. 127-131 
15. Meyer, Dietrich: Zeugnisse der Brüdergemeine Berlin-Neukölln auf der Preußenausstellung, 
S. 132 
16. Meyer, Dietrich: Geisterfahrung und Gemeindeleben. Ein Tagungsbericht, S. 133-141 
 
11 (1982) [vergriffen] 
1. Erbe, Hans-Walter: Die Herrnhaag-Kantate von 1739. Ihre Geschichte und ihr Komponist 
Philipp Heinrich Molther, S. 10-90 und 103-175 
2. Geck, Martin: Die erste überlieferte geistliche Musik der Brüdergemeine, S. 91-95 
3. Steelmann, Robert: Die Herrnhaag-Kantate in Amerika, S. 96-102 
 
12(1982) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Bintz, Helmut: Triebkräfte und Ziele der Brüdermission bei Zinzendorf und ihre Bedeutung 
für uns, S. 3-12 
2. Merian, Hans: Nikolaus Andreas Jäschke. Zu einem Portrait von Johann Valentin Haidt, S. 13-
19 



 

 4 

3. Schaberg, Paul Willibald: Die Herrnhuter Mission und die Broederkerk in Südafrika-West 
während des Zweiten Weltkrieges und danach (1939-1949), S. 20-32 
4. Hartman, Theodore F.: The Prospective of the American Moravian Church in its Overseas 
Mission, S. 33-37 
5. Freeman, Arthur F.: Mission, Church and World, S. 38-44 
6. Beck, Hartmut: Herrnhuter und Salzburger vor 250 Jahren: Nürnberger Bibelaktion 1732, S. 
45-73 
7. Rejchrtová, Noemi: Zur alten Brüderunität. Ein Forschungsbericht über die nach 1945 
entstandene Literatur, S. 74-88 
8. Künzel, Klaus: Die Brüdergemeine Neuwied in siedlungsgeschichtlicher Sicht. Die 
Geschichte des Herrnhuter Viertels, S. 89-102 
9. Doerfel, Marianne: Bruder Quadratfuß, S. 103-105 
10. Stein, Peter: Die kreolischen Lieder des Weihnachtsgottesdienstes vom 25. Dezember 1754 in 
St. Thomas, S. 106-112 
 
13 (1983) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Lochter, Karl-Heinz: Brüdergemeine und Singgemeinde, S. 3-44 
2. Schäfer, Gerhard: Der Württembergische Pietismus und die Brüdergemeine, S. 45-64 
3. Beyreuther, Erich: Anmerkung zum Thema Zinzendorf und Oetinger, S. 65-75 
4. Vacovský, Adolf: Geschichte der Brüdergemeine in Herzogwald, S. 76-92 
5. Summerville, Suzanne: Two late 18th century songbooks in the Christiansfelder Collection, S. 
93-97 
 
14 (1983) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Erbe, Hans-Walter: Albrecht Sutor (1691-1758). Ein Pfarrerleben in Estland zwischen Luther 
und Zinzendorf. Ein Lutheraner und Herrnhuter als Propst in Estland, S. 3-57 
2. Deghaye, Pierre: Die Religionen und die eine wahre Religion bei Zinzendorf, S. 58-94 
3. Kroeger, Karl: A Preliminary Survey of Musical Life in the English-Moravian Settlements of 
Fulneck, Fairfield and Ockbrook during the 18th and 19th Centuries, S. 95-100 
4. Jäckh, Werner: Die Übergabe von Bad Boll an die Brüdergemeine 1920, S. 101-115 
 
15 (1984) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Erbe, Hans-Walter: Die Nieskyer Erweckung 1841, S. 3-31 
2. Linde, Jan Marinus van der: Theologische Ausbildung in Zeist und Paramaribo, S. 32-40 
3. Freeman, Arthur: Moravian Theological Seminary Bethlehem, Pa., S. 41-45 
4. Kyomo, Andrew A.: Work at the Moravian Church Theological College Mbeya, Tanzania, S. 
46-52 
5. Stein, Peter: Die ersten 'Kreolisten': Die Hermhuter Missionare im 18. Jahrhundert auf Sankt 
Thomas, S. 53-63 
6. Freeman, Arthur: Recovering our heritage: envisioning our future, S. 64-77 
7. Doerfel, Marianne: Die Brüdergemeine in Philadelphia bei Rudyard Kipling. Historische 
Hintergründe, S. 78-86 
8. Schaller, Klaus: Die Geschichte der Bömischen Exulanten in Berlin (1732-1766) nach Matthias 
Servus, S. 87-89 
9. Comeniusforschungsstelle in Bochum, S. 90 
 
16 (1984) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Schering, Ernst: Philipp Jacob Spener, der Vater des Pietismus, S. 3-13 
2. Uher, Boris: Schulwesen und Erziehung in den Anfängen Herrnhuts, S. 14-29 
3. Lutjeharms, W.: Drei Gelegenheitsgedichte Zinzendorfs, S. 30-37 
4. Thyssen, A[nders] Pontoppidan: Die Bedeutung der Herrnhuter im Kampf gegen die 
Aufklärung am Beispiel Christiansfeld, S. 38-44 



 

 5 

5. Meyer, Dietrich: Dozent Gustav Claß und sein Ausscheiden aus dem Theologischen Seminar 
der Brüdergemeine im Jahr 1872, S. 45-88 
6. Felgentreff, Ruth: Die Kirchenlitanei der Brüdergemeine als Grundlage für das 
Fürbittengebet der Kaiserswerther Diakonissenschaft, S. 89-100 
7. Schaberg Paul Willibald: Die Gesangbücher der Brüdergemeinprovinz Südafrika-West, S. 101-
113 
8. Driver, Norman: Entstehungsgeschichte der tibetischen Bibel, S. 114-121 
 
17 (1985) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Reichel, Hellmut: Die Anfänge der Herrnhuter Predigerkonferenz, S. 7-56 
2. Aalen, Leiv: Zinzendorf als Kommentator der Confessio Augustana, S. 57-67 
3. Schneider, Hans: Ein 'Schreiben an die Juden' (Freiwillige Nachlese III.4). Hochmann, 
Zinzendorf und Israel, S. 68-77 
4. Thedford, Edwina: Cantatas for one or two Solo Voices by Johann Daniel Grimm (1719-
1760), S. 78 
5. Theile, Paul: Zur Tibetischen Bibel, S. 79 
 
18 (1986) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Reichel, Gerhard: Die Anfänge der Brüdergemeine in Neuwied, S. 7-24 
2. Kroeger, Karl: John Antes at Fulneck, S. 25-37 
3. Stempel, Hermann-Adolf: Zinzendorfs religionspädagogische Ansätze in den 'Kinder-Reden', 
S. 38-52 
4. Koschorke, Klaus: Die ersten Herrnhuter auf Ceylon. Das Unternehmen des Nitschmann 
Syndikus und Dr. Eller nach einer neuen Quelle, S. 53-68 
5. Birkner, Annette Luise: Fremdsprachige Buchproduktion in Herrnhut 1860-1930. Mit einer 
Bibliographie, S. 69-77 
 
19/20 (1987) [vergriffen] 
1. Kohls, Winfred A.: Der Donationsbrief der russischen Kaiserin Katharina II. vom 27. März 
/7. April 1767 für Sarepta, S. 7-66 
2. Pánek, Jaroslav: Der Weg nach Rixdorf. 250 Jahre Böhmisches Dorf in Berlin-Neukölln 
(früher Rixdorf) 1737-1987, S. 67-90 
3. Bernhard, Eberhard: Die Entstehung des Buches der Versammlungen. Ein Beitrag zur neueren 
Liturgiegeschichte der Brüdergemeine, S. 91-109 
4. Taube, Manfred: Tibetisch-sprachige und tibetische Sprache betreffende Literatur im Archiv 
der Evangelischen Brüder-Unität Herrnhut, S. 110- 149 
 
21/22 (1987) [vergriffen] 
1. Bowden, Henry W.: Achievements and Prospects in Studying Indian Missions, S. 15-28 
2. Williams, Henry L.: A Brief Survey of the Moravian Mission to the North American Indians, S. 
29-36 
3. Schattschneider, David A.: Moravians Approach the Indians: Theories and Realities, S. 37-48 
4. John, Donald P. St.: The Regeneration of Time: Indian Prophets and Frontier Pressures 1760-
1820, S. 49-60 
5. Revey, James Lone Bear: A Lecture Presented at the Sun Inn Indian Symposium, S. 61-82 
6. Becker, Marshall J.: The Moravian Mission in the Forks of Delaware: Reconstructing the 
Migration and Settlement Patterns of the Jersey Lenape during the Eighteenth Century through 
Documents in the Moravian Archives, S. 83-172 
7. Larson, Paul: Mahican and Lenape Moravians and Moravian Music, S. 173-188 
8. Wesner, Jean: American Indians and Moravians: Commentaries made during a guides tour for 
Symposium Participants, S. 189-202 
 



 

 6 

23/24 (1988) [vergriffen] 
1. Erbe, Hans-Walter: Herrnhaag. Eine religiöse Kommunität im 18. Jahrhundert, S. 8-166 
 
25 (1989) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Reichel, Hellmut: Isaak Iselins Begegnung mit Zinzendorf 1757, S. 7-32 
2. Doerfel, Marianne: Ein Brief des russischen Reichskontrolleurs Balthasar von 
Campenhausen zur Verteidigung der Brüdergemeine aus dem Jahr 1823, S. 33-50 
3. Durnbaugh, Donald F.: Brethren and Moravians in Colonial America, S. 51-68 
4. Zimmerling, Peter: Zinzendorfs Schriftverständnis im Spannungsfeld der Geistesströmungen 
seiner Zeit, S. 69-103 
5. Erbe, Hans-Walter: Richard Träger (1901-1988), S. 104-105 
 
26 (1989) [vergriffen] 
1. Peucker, Paul Martin: Heerendyk. Gründung und Auflösung einer Herrnhuter Kolonie in den 
Niederlanden, S. 7-36 
2. Erbe, Hans-Walter: Herrnhaag - Tiefpunkt oder Höhepunkt der Brüdergeschichte? S. 37-51 
3. Reichel, Hellmut: Das Ende der Brüdergemeine Herrnhaag 1750, S. 52-72 
4. Zinzendorfs letzte Rede in Herrnhaag. Aus dem Jüngerhaus-Diarium vom 9. August 1750, S. 
73-76 
5. Krieg, Dieter: Bibliographie zur Geschichte der Brüdergemeine Neuwied, S. 77-87 
6. Peucker, Paul Martin: Bibliographische Übersicht der 1987 und 1988 erschienenen 
Veröffentlichungen über die Brüdergemeine, S. 92-106 
 
27/28 (1990) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Oel, Menno van: Die Brüdergemeine zu Haarlem im 18. Jahrhundert, S. 7-22 
2. Philipp, Guntram: Herrnhuter Texte für Telemann'sche Passionsmusik? S. 23-88 
3. Kinkel, Gary Steven: The Big Chill. The Theological Disagreement which Separated John 
Wesley and Count Zinzendorf, S. 89-112 
4. Freeman, Arthur: Brüderische Glaubensidentität und die Weitergabe des Evangeliums, S. 113-
132 
5. Nielsen, Sigurd: Die Spiritualität der frühen Herrnhuter, S. 133-155 
6. Schlimm, Henning: Bemerkungen zu dem Artikel von Sigurd Nielsen, S. 155-156 
7. Hickel, Helmut: Die Geschichte der Diakonie der Evangelischen Brüder-Unität, Distrikt 
Herrnhut, seit 1945, S. 157-168 
8. Peucker, Paul Martin: Bibliographische Übersicht der 1989 erschienenen Veröffentlichungen 
über die Brüdergemeine, S. 169-177 
 
29/30 (1991) [vergriffen] 
1. Reichel, Hellmut: Die Anfänge der Brüdergemeine in der Schweiz mit besonderer 
Berücksichtigung der Sozietät in Basel, S. 9-127 
2. Dellsperger, Rudolf: Zinzendorf und die Herrnhuter Brüdergemeine zwischen Berner Patriziat 
und Heimberger (Oberländer) Brüdern, S. 128-156 
3. Saxer, Ernst: Zinzendorf und der Berner Synodus, S. 157-175 
4. Reichel, Hellmut: Versuche in der Brüdergemeine zur ökumenischen Sammlung der Christen. 
Die Aufnahme von Zinzendorfs Diasporagedanken und die Herrnhuter 
Predigerkonferenz (1750-1800), S. 176-198 
5. Weber, Gontrude: Zwischen Zinzendorf und Ragaz, S. 199-220 
6. Weber, Gontrude: Theodor Schmidt als Prediger der Brüder-Sozietät in Bern (1904-1914), S. 
221-235 
7. Theile, Martin: Aspekte zu Leben und Gestalt der Brüdergemeine heute, S. 236-250 
8. Schlimm, Henning: Bekennen in der Brüder-Unität, S. 251-268 
9. Erbe, Hans-Walter: Nachruf auf Jörn Reichel (1939-1990), S. 269-270 



 

 7 

10. Peucker, Paul Martin: Bibliographische Übersicht der 1990 erschienenen Veröffentlichungen 
über die Brüdergemeine (mit Nachträgen), S. 271-279 
 
31 (1992) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Wirth, Günter: Herrnhutisches als 'Vision' für Bildung und Gesellschaft, S. 9-26 
2. Augustin, Stephan: 'Die vielen Sachen von Cooks Reisen aus der Südsee', S. 27-48 
3. Schüz, Martin: Die Funktion der Herrnhuter Mission im Vergleich mit anderen Missionen in 
Südafrika, S. 49-57 
4. Thyssen, Anders Pontoppidan: Diaspora-Arbeit der Brüdergemeine in Dänemark, S. 58-76 
5. Rockenschuh, Wolfgang: Die Leiter der ursprünglichen Unitätsanstalten in Deutschland, S. 77-
89 
 
32 (1992) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Lochman, Jan Milic: Jan Amos Komenský - ein Theologe der Sehnsucht und der Hoffnung, S. 
5-17 
2. Schaller, Klaus: Das Menschenbild des Amos Comenius als Pädagoge, S. 18-35 
3. Langerfeld, Karl-Eugen: Comenius' Vision einer Welt in Gerechtigkeit und Frieden, S. 36-52 
4. Bintz, Helmut: Comenius und die Erneuerte Brüder-Unität, S. 53-64 
5. Doerfel, Marianne: Zur Annahme der Pädagogik des Comenius durch Paul Eugen Layritz, S. 
65-90 
6. Layritz, Paul Eugen: Verteidigung des Comenius. 1742, S. 91-102 
7. Peucker, Paul Martin: Bibliographische Übersicht der 1991 erschienenen Veröffentlichungen 
über die Brüdergemeine (mit Nachträgen), S. 106-112 
 
33 (1993) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Finze-Michaelsen, Holger: Die Herrnhuter in Graubünden - Streit um die kirchliche 
Erneuerung im 18. Jahrhundert, S. 5-34 
2. Reichel, Hellmut: Brief des Beat Holzhalb von Zinzendorfs Heimreise aus der Schweiz im 
Dezember 1735, S. 35-57 
3. Poldmäe, Rudolf: Der Herrnhuter Christoph Michael Königseer und sein Gerichtsprozess im 
Jahr 1767, S. 58-79 
4. Gembicki, Dieter: Vom kairos zum chronos. Zeitauffassung im pennsylvanischen 
Bethlehem, S. 80-99 
 
34 (1993) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Tollefsen, Randall H.: Tagebuch einer Reise von sechs Kindern von Zeist nach Herrnhut im 
Jahr 1755, S. 7-48 
2. Rollmann, Marcella: The Role of Language in the Moravian Missions to Eighteenth-Century 
Labrador, S. 49-64 
3. Knothe, Joachim: Nieskyer Traditionen im Ansturm einer neuen Zeit. Das Pädagogium zu 
Niesky und der Anspruch des Nationalsozialismus, Teil I-II, S. 65-102 
4. Peucker, Paul Martin: Bibliographische Übersicht der 1992 erschienenen Veröffentlichungen 
über die Brüdergemeine (mit Nachträgen), S. 109-124 
 
35 (1994) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Knothe, Joachim: Nieskyer Traditionen im Ansturm einer neuen Zeit. Das Pädagogium zu 
Niesky und der Anspruch des Nationalsozialismus, Teil III-IV, S. 7-55 
2. Langerfeld, Karl-Eugen: Comenius als Prediger, S. 56-73 
 
36 (1994) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Vogt, Peter: Zinzendorf und die Pennsylvanischen Synoden 1742, S. 5-62 



 

 8 

2. Wehrend, Anja: Das 'Handbuch bey der Music-Information' von Johann Daniel Grimm. Zur 
Konzeption des Musikunterrichts in der Brüdergemeine des 18. Jahrhunderts, S. 63-85 
3. Peucker, Paul Martin: Bibliographische Übersicht der neuerschienenen Veröffentlichungen 
über die Brüdergemeine, S. 94-102 
 
37 (1995) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Doerfel, Marianne: Die Zinzendorfs und ihr Verhältnis zur Freien Reichsstadt Nürnberg. Ein 
Beitrag zur frühen Geschichte der Brüdergemeine, S. 7-28 
2. Zimmerling, Peter: Seelsorge in der Gemeinschaft. Zinzendorf als Seelsorger, S. 29-41 
3. Stead, Geoffrey: The Eighteenth-Century Moravian Congregational Archive at Fulneck in 
Northern England, S. 42-54 
4. Schmidt, Heinz: Ein Lehrerleben in Königsfeld vor 100 Jahren, S. 55-67 
5. Wirth, Günter: Adolf Deißmann und die Herrnhuter, S. 68-70 
 
38 (1995) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Becker, Rudolf: Das Kriegsende 1945 in Herrnhut, S. 7-30 
2. Peucker, Paul: Was las der Graf von Zinzendorf? Eine unbekannte Bücherliste aus dem Jahr 
1758, S. 31-49 
3. Reeh, Friedmann: Die Bedeutung der Laien in der Moravian Church in Südafrika West, S. 50-
108 
4. Peucker, Paul: Bibliographische Übersicht der neuerschienenen Veröffentlichungen über die 
Brüdergemeine, S. 119-128 
 
39 (1996) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Vollprecht, Frieder: Von der Schloßekklesiola zur Ortsgemeinde. Ein Beitrag zum 
Entstehungsprozeß der Brüdergemeine Ebersdorf, S. 7-52 
2. Weperen, Judith E. van: Die Erde ist des Herrn. Die Siedlungsgeschichte der Herrnhuter 
Brüdergemeine Neugnadenfeld, S. 53-68 
3. Jung, Martin H.: Zinzendorfs letzter Besuch in Tübingen (29.11.-2.12.1757). Eine 
Ergänzung zum Thema 'Zinzendorf und Württemberg', S. 69-76 
4. Halama sen., Jindřich: Die Anfänge der Erneuerten Brüderunität in Böhmen, S. 77-90 
 
40 (1997) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Bühler; Gertrud: Geschichtlicher Überblick 1919-1935, S. 11-20 
2. Reichel, Hellmut: Die Situation der Kirche und der Kirchenkampf bis Frühjahr 1935, S. 21-32 
3. Knothe, Joachim: Die Europäisch-Festländische Brüder-Unität und die Zusammensetzung der 
Synode 1935, S. 33-38 
4. Reichel, Hellmut: Vorgeschichte zur Synode 1935, S. 39-52 
5. Reichel, Hellmut: Protokoll der Verhandlungen über ein 'Wort der Synode' mit Anlagen, S. 53-
88 
6. Reichel, Hellmut: Die Aufnahme des 'Wortes der Synode' und die Verhandlung dazu auf der 
Synode von 1937, S. 89-92 
7. Hahn, Hans-Christoph: Rückschauende Betrachtung zur Synode von 1935, S. 93-110 
8. Peucker, Paul: Die Zeister Brüdergemeine im Zweiten Weltkrieg, S. 111-146 
9. Peucker, Paul: Bibliographische Übersicht der neuerschienenen Veröffentlichungen über die 
Brüdergemeine 1995, S. 147-158 
 
41 (1997) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Thiemer-Sachse, Ursula: Elisabeth Dobler: 'Einiges aus meinem Leben'. Ein Bericht über die 
Arbeit in der Herrnhuter Mission in Surinam in den Jahren 1845-1865, S. 9-52 
2. Daniel, Thilo: Zum Dreßdnischen Socrates. Bemerkungen zu Zinzendorfs Dresdener 
Wochenschrift, S. 53-74 



 

 9 

3. Finze-Michaelsen, Holger: 'Die Sache des Heilands'. David Cranz (1723-1777). Sein Leben und 
seine Schriften, S. 75-108 
 
42 (1998) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Günther, Walther: Gemeinschaft - Dienst - Ökumene. Bemerkungen zum Selbstverständnis 
der Brüdergemeine heute, S. 9-46 
2. Vollprecht, Frieder: Die Verbindung der deutschen Brüder-Unität mit der ökumenischen 
Bewegung in der Zeit des Nationalsozialismus, S. 47-61 
3. Groot, Aart de: Die Zeister Brüdergemeine in der Welt des niederländischen Protestantismus 
des 19. Jahrhunderts, S. 62-74 
4. Zimmerling, Peter: Die göttliche Dreieinigkeit als Erfahrung des Herzens - Eine 
überraschende Geistesverwandtschaft zwischen Nikolaus Ludwig von Zinzendorf und Leonardo 
Boff, S. 75-91 
5. Doerfel, Marianne: Ein Lob des herrnhutischen Gesangs aus dem 19. Jahrhundert, S. 92-95 
6. Peucker, Paul: Bibliographie der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 108-124 
 
43 (1998) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Kunick, Hans-Jürgen: Die Königsfelder Zinzendorfschulen in der Zeit des 
Nationalsozialismus, S. 9-125 
 
44 (1998) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Reichel, Hellmut: Zinzendorfs Studienzeit in Wittenberg - Eine Vorlesung von Gerhard 
Reichel, S. 9-94 
2. Schneider, Hans: Zur Datierung der Sammlung von Zinzendorfs "Freiwillige Nachlese", S. 95-
106 
3. Müri, Johannes: Der Herrnhuter Missionar Johann Heckewälder, S. 107-132 
4. Gärtner, Burkhard u. Motel, Hans-Beat: Die Entstehung der Losungen, S. 133-141 
5. Lutjeharms, Wilhelm: Die liturgischen Erneuerungen in der Brüdergemeine der Mitte des 18. 
Jahrhunderts, S. 142-148 
6. Peucker, Paul: Bibliographie der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 159-172 
 
45/46 (1999) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Zimmerling, Peter: Zinzendorfs Bild der Frau. 9-27 
2. Vogt, Peter: Herrnhuter Schwestern der Zinzendorfzeit als Predigerinnen, S. 29-60 
3. Peucker, Paul: 'Gegen ein Regiment von Schwestern' - Die Änderungen nach Zinzendorfs 
Tod, S. 61-72 
4. Schneider-Böklen, Elisabeth: Henriette Luise von Hayn, S. 73-102 
5. Ulbricht, Horst: Zum Beispiel Elisabeth Weber - Die Frauen in den ersten Jahren der Karibik-
Mission, S. 103-112 
6. Mettele, Gisela: Bürgerinnen und Schwestern - Weibliche Lebensentwürfe in (bürgerlicher) 
Gesellschaft und (religiöser) Gemeinschaft im 19. Jahrhundert, S. 113-140 
7. Meier, Gudrun: Drei Frauen im Himalaya - Beruf und Berufung, S. 141-151 
8. Augustin, Stephan: Elise Kootz-Kretschmer - Missionarsfrau und Ethnographin der Safwa, S. 
153-163 
9. Baldauf, Ingeborg: 'Wir kommen!' - Frauendienst in der Brüdergemeine im 20. Jahrhundert, 
dargestellt am Beispiel der Gemeindedienerin Magdalena Kücherer, geb. Beck, S. 165-192 
10. Rice, Christian und Clouser, Robin A.: Goethe's View of Moravianism in "Bekenntnisse einer 
schönen Seele", S. 193-205 
11. Peucker, Paul: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
224-233 
 
 



 

 10 

47 (2000) [lieferbar für 2,-Euro plus Versandkosten] 
1. Bunners, Christian: Pietismus und Musik im 18. Jahrhundert. Eine Problemskizze, S. 1-11 
2. Crews, Daniel: Die Stellung der Musik im gottesdienstlichen Leben der Brüdergemeine, S.12-
28 
3. Hartmann, Andrea: Musik zu den Festtagen der Brüdergemeine 1759-1800, S. 29-40 
4. Knouse, Nola Reed: "Not to Glory, but to Serve" - Musical Gifts to Johann Friedrich Peter, S. 
41-60 
5. Meyer, Dietrich: Christian Gregor als Kantor, Liederdichter und Bischof der Brüdergemeine, S. 
61-82 
6. Frank, Albert: Johann Christian Bechler, S. 83-88 
7. Wehrend, Anja: Gottesdienstliches Musizieren als Vorspiel zur himmlischen Harmonie. Der 
Einfluss der barocken Musikanschauung auf Zinzendorfs Abbild- und Harmoniebegriff, S. 89-
106 
8. Caldwell, Alice M.: Zwischenspiele im Herrnhuter Choralgesang, S. 107-120 
9. Knouse, Nola Reed: Die Moravian Music Foundation und brüderische Musikforschung in 
Amerika, S. 121-127 
10. Vogt, Peter: Bibliographie und Discographie zur Herrnhuter Musik, S. 128-136 
 
48 (2001) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Fogleman, Aaron S.: The Decline and Fall of the Moravian Community in Colonial Georgia: 
Revising the Traditional View, S. 1-22 
2. Schlimm, Henning: Die Geschichte Montmirails und des Instituts Montmirail der 
Brüdergemeine. Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft, S. 23-46 
3. Stammler, Albrecht: Die Brüdergemeine in Deutschland im Umfeld der politischen Krise von 
1848, S. 47-69 
4. Gill, Theodor: Brüdergemeine im Sozialismus. Erfahrungen aus 40 Jahren, S. 70-80 
5. Vogt, Peter: Brüdergemeine - das theologische Programm eines Namens, S. 81-105 
6. Sterik, Edita: Mährische Brüder, böhmische Brüder und die Brüderunität, S. 106-114 
7. Peucker, Paul: Bibliographie der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 115-139 
 
49/50 (2002) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Gill, Theo[dor]: Hoheit und Torheit. Zinzendorfs Titel, S. 1-11 
2. Geiger, Erika: Zinzendorfs Stellung zum Halleschen Bußkampf und zum 
Bekehrungserlebnis, S. 13-22 
3. Bintz, Helmut: Gethsemane und die Freiwilligkeit des Leidens bei Zinzendorf, S. 23-40 
4. Peucker, Paul: "Blut' auf unsre grünen Bändchen". Die Sichtungszeit in der Herrnhuter 
Brüdergemeine, S. 41-94 
5. Dose, Kai: Das Lehrbüchelgen 1740. Eine vergessene katechetische Schrift Zinzendorfs, S. 95-
138 
6. Hahn, Hans-Christoph: Gesetzlichkeit und Freiheit bei Zinzendorf, S. 139-155 
7. Vogt, Peter: Des Heilands Ökonomie: Wirtschaftsethik bei Zinzendorf, S. 157-172 
8. Gembicki, Dieter: Voltaire und Zinzendorf in Genf. Eine verpaßte Begegnung zwischen 
Aufklärung und Pietismus, S. 173-184 
9. Sebald, Peter: Niesky 1742-1760 und die Zinzendorfs, S. 185-200 
10. Friedrich, Martin: Herrnhutische Lebensläufe als Quellen der Sozial- und 
Mentalitätsgeschichte, S. 201-212 
11. Schneider, Hans: "Geheimer Brief-Wechsel des Herrn Grafens von Zinzendorf mit denen 
Inspirirten", S. 213-228 
12. Hertzsch, Johanna: Die Tätigkeit des Missionars Hans-Peter Hallbeck (1817-1840) in 
Südafrika, S. 229-248 
13. Meyer, Dietrich: Übersicht über die Veranstaltungen zum Zinzendorfjubiläum, S. 249-254 
14. Meyer, Dietrich: Nachruf auf Hans-Walter Erbe und Heinz Burkhardt, S. 255-258 



 

 11 

15. Uttendörfer, Otto: Personen- und Ortsregister zu: Zinzendorf und die Mystik, S. 275-280 
16. Peucker, Paul: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
281-291 
 
51/52 (2003) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Richter, Andreas: Die Siedlungen der Brüdergemeine in Europa. Eine typologische 
Übersicht, S. 1-8 
2. Carstensen, Ulrike: Herrnhaag - eine barocke Planstadt. Die Baugeschichte Herrnhaags von 
1738-1753, S. 9-20 
3. Peucker, Paul: Wer war der Architekt der Brüdergemeine Zeist? Überlegungen zur 
Beteiligung von Heck, Marschall und Zinzendorf, S. 21-38 
4. Podmore, Colin: Frühe brüderische Säle in England, S. 39-59 
5. Schumann, Arndt D.: Der brüderische Ortskern von Neudietendorf, das sogenannte 
'Herrnhuter Viertel', S. 61-70 
6. Fischer, Rainer: Bauplanung und Sanierung seit 1990 in Herrnhut, S. 71-80 
7. Schmid, Pia: Orte für Kinder. Zur Architektur pädagogischer Räume in der Herrnhuter 
Brüdergemeine des 18. Jahrhunderts, S. 81-96 
8. Vogt, Peter: Architektur als religiöse Sprache: Die Brüdergemeine und die Shaker im Vergleich, 
S. 97-114 
9. Nelson, Vernon H.: An Admirable Draughtsman: Benjamin Henry Latrobe's Moravian 
Background, S. 115-130 
10. Peucker, Paul: Drei Gemälde aus dem Schwestern- und Brüderhaus in Herrnhut, S. 131-144 
11. Meyer, Dietrich: Herrnhut als Denkmalensemble in der Oberlausitz, S. 145-152 
12. Dose, Kai: Unbekannte Drucke Zinzendorfs aufgefunden, S. 153-154 
13. Frenzel, Ralf: Studienreise nach London und Yorkshire: "Auf den Spuren Zinzendorfs in 
England", 11.-16. Juni 2003, S. 155-160 
14. Peucker, Paul: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
177-188 
 
53/54 (2004, unveränderter Nachdruck 2022) [lieferbar für 10,- € plus Versandkosten] 
1. Bühler, Gertrud: Vom Waffenstillstand 1945 bis zur Gründung der beiden Deutschen Staaten 
1949, S. 1-12 
2. Schiewe, Helmut und Schlimm, Henning: Schuld und innere Besinnung, S. 13-42 
3. Hahn, Hans-Christoph: Vom Umgang mit Erinnerung in der Brüdergemeine, S. 43-65 
4. Schiewe, Helmut: Ende der Arbeit der Brüdergemeine in den ehemals deutschen Ostgebieten 
und in Polen nach Flucht und Vertreibung am Ende des Zweiten Weltkrieges, S. 66-82 
5. Reichel, Hellmut: Die Teilung der Deutschen Unitätsdirektion 1945, S. 83-91 
6. Günther, Walther: Zerstreuung und Sammlung, S. 92-106 
7. Reichel, Hellmut: Die Losungen, S. 107-113 
8. Knothe, Joachim: Jugendarbeit der Brüdergemeine 1945 bis 1949, S. 115-135 
9. Kessler-Lehmann, Margrit: Schulen und Werke in der Brüdergemeine von 1945 bis 1949, S. 
136-159 
10. Wenzel, Hans-Michael: Wirtschaft und Finanzen der Deutschen Brüder-Unität 1945-1949, S. 
161-181 
11. Wenzel, Hans-Michael: Die Abraham Dürninger Stiftung 1945 -1949, S. 182-191 
12. Biogramme, S. 193-196 
13. Peucker, Paul und Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die 
Brüdergemeine, S. 201-210 
 
55/56 (2005) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Augustin, Stephan: Das Naturalienkabinett in Barby - Anfänge des naturkundlichen und 
völkerkundlichen Sammelns in der Evangelischen Brüder-Unität, S. 1-16 



 

 12 

2. Becker, Ludwig: Die Pflege der Naturwissenschaften in der Herrnhuter Brüdergemeine, S. 17-
51 
3. Podmore, Colin: Zinzendorf in Westminster, S. 53-62 
4. Dose, Kai: Zinzendorfs Übersetzung des Hebräerbriefes 1737. Ein wiederentdeckter 
unbekannter Druck, S. 63-91 
5. Exalto, John und Karels, Jan-Kees: Füchse im Weinberg. Herrnhuter und Reformierte in den 
Niederlanden 1734-1754, S. 93-110 
6. Mai, Claudia: Das Theologische Seminar der Brüder-Unität in Barby 1754-1789, S. 111-123 
7. Peucker, Paul: Kreuzbilder und Wundenmalerei - Form und Funktion der Malerei in der 
Herrnhuter Brüdergemeine um 1750, S. 125-174 
8. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
181-190 
 
57/58 (2006) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Becchi, Egle: Paradigmatische Autobiografien aus pädagogischer Sicht, S. 1-16 
2. Lost, Christine: Die Pädagogik der Lebensläufe, S. 17-35 
3. Schmid, Pia: Die Entdeckung der Kindheit sub specie religionis. Kindheitsbild und 
Kindererziehung in der Herrnhuter Brüdergemeine des 18. Jahrhunderts, S. 37-56 
4. Klink, Cornelia: Mehrsprachigkeit im Unterricht der Herrnhuter Schulen in den 
Missionsgebieten, S. 57-80 
5. Doerfel, Marianne: Die brüderischen Schulen in Neuwied, S. 81-168 
6. Vogt, Peter: "Ohne Kopf und Ungescheid". Vernunfts- und bildungsfeindliche Tendenzen bei 
Zinzendorf, S. 169-182 
7. Faull, Katherine: "Girls Talk" - das "Sprechen" von Kindern. Herrnhutische Seelsorge an den 
Großen Mädchen im 18. Jahrhundert, S. 183-196 
8. Filschke, Katrin und Bensch, Undine: Wir wollen es wagen. Die Gründung einer 
Zinzendorfschule im Ursprungsort Herrnhut, S. 197-208 
9. Mai, Claudia und Meyer, Gudrun: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die 
Brüdergemeine, S. 209-222 
 
59/60 (2007) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Peucker, Paul: Aus allen Nationen. Nichteuropäer in den deutschen Brüdergemeinen des 18. 
Jahrhunderts, S. 1-35 
2. Löffler, Roland: Aussätzigenasyl Jesushilfe im Kontext der deutsch-englischen Spannungen 
innerhalb der Brüderunität und der Umstrukturierung ihrer weltweiten Mission, S. 37-89 
3. Lamur, Carlo und Lamur, Humphrey E.: Die Internierung der Deutschen Missionare in 
Suriname 1940-1947 und ihre anschließende Ausweisung, S. 91-112 
4. Mirtschin, Hans: Die Anfänge brüderischen Bauens in Herrnhut 1722-1756. Die Häuser am 
Platz und in der Zittauer Gasse, S. 113-134 
5. Bernet, Claus: Die Stadt Gottes in der Wetterau. Die Geschichte Herrnhaags als ein utopischer 
Siedlungsversuch im Umfeld des radikalen Pietismus, S. 135-172 
6. Dose, Kai: Unbemerkte Korrekturen Zinzendorfs am Herrnhuter Gesangbuch, S. 173-184 
7. Schneider-Böklen, Elisabeth: Amtsträgerinnen in der frühen Herrnhuter Brüdergemeine, S. 
185-199 
8. Meyer, Gudrun: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
201-211 
 
61/62 (2009) [lieferbar für 2,- Euro plus Versandkosten] 
1. Spangenberg, August Gottlieb: Ein kurzer Aufsatz von ihm selbst vom Jahr 1751, S. 1-8 
2. Vösa, Aira: Von der Tugend der Ehelosigkeit. Johann Georg Gichtels Einfluss auf August 
Gottlieb Spangenberg, S. 9-21 
3. Sträter, Udo: Spangenbergs Vertreibung aus Halle, S. 23-42 



 

 13 

4. Mai, Claudia: Eva Maria und Martha Elisabeth - Die Frauen August Gottlieb Spangenbergs, S. 
43-57 
5. Kröger, Rüdiger: Spangenberg als Biograph Zinzendorfs. Die Entstehungsgeschichte von 
Spangenbergs Leben Zinzendorfs, S. 59-73 
6. Vogt, Peter: Spangenberg als Apologet des Grafen von Zinzendorf, 1750-1752, S. 75-88 
7. Gembicki, Dieter: Spangenbergs Apologetik gegen Aegidius Sexstetter, S. 89-108 
8. Soboth, Christian: Von den "Tölpel-Jahren" zur "Männlichkeit". Christian David Lenz und 
Herrnhut unter Zinzendorf und Spangenberg, S. 109-125 
9. Rollmann, Hans: Spangenberg über die Frömmigkeitssprache der Sichtungszeit in der 
Labradormission, S. 127-129 
10. Seibert, Dorette: A.G. Spangenberg und die Idea fidei fratrum (1778), S. 131-146 
11. Meyer, Dietrich: Spangenbergs Geschichtsbild und Gemeindeverständnis, S. 147-166 
12. Meyer, Dietrich: Spangenberg als Seelsorger, S. 167-190 
13. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
191-203 
14. Schulze, Michael und Mai, Claudia: Aufsatz-, Autoren- und Stichwortverzeichnis von UF 
Heft 1-60, S. 205-228 
 
63/64 (2010) [lieferbar für 5,- Euro plus Versandkosten] 
1. Vogt, Peter: Geschichte und Aktualität des Akoluthenamts in der Brüdergemeine, S. 1- 
28 
2. Zimmerling, Peter: Kommunitäten und geistliche Gemeinschaften - Segensorte für Kirche und 
Gesellschaft, S. 29-38 
3. Mirtschin, Hans: Friedrich Caspar von Gersdorf und Kleinwelka, S. 39-52 
4. Geiger, Erika: Löhe und Zinzendorf, S. 53-70 
5. Schiewe, Helmut: Reminiszenzen an die Diaspora-Arbeit der Brüdergemeine in Polen und 
Wolhynien 1816/18 bis 1945, S. 71-126 
6. Teigeler, Otto: Zinzendorf in Russland, S. 127-151 
7. Beck, Christoph Th.: Dr. Friedrich Wilhelm Hockers geplantes, verfasstes und wieder 
aufgegebenes medizinisches Lehrbuch, S. 153-170 
8. Dose, Kai: Zum Senfkorn-Orden Zinzendorfs. Der Erstdruck der Ordensstatuten und die 
Darstellung der Ordensinsignien, S. 171-210 
9. Schneider, Hans: Zu den Begriffen „Sichtung“ und „Sichtungszeit“, S. 211-224 
10. Nelson, Vernon H. und Kröger, Rüdiger: Die Problematik des Herrnhuter Witwenchor-
Bildes, S. 225-232 
11. Meyer, Dietrich: Zu Zinzendorfs Tod am 9. Mai 1760, S. 233-244 
12. Gembicki, Dieter: Kommunikation in der Brüdergemeine: Überlegungen zur Rolle der 
Gemeinnachrichten, S. 245-306 
13. Jensz, Felicity: Briefwechsel zwischen dem Herrnhuter Missionar F. A. Hagenauer und dem 
Naturwissenschaftler Charles Darwin, S. 307-314 
14. Wenzel, Hans-Michael: „Der gefährliche Schmied“ oder „Schwerter zu Pflugscharen“, S. 315-
318 
15. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
319-331 
 
65/66 (2011) [lieferbar für 5,- Euro plus Versandkosten] 
1. Straube, Guido: Die Letten zwischen zwei Reformationen, S. 1-12 
2. Philipp, Gundtram: Die Bedeutung der Herrnhuter für die Entwicklung eines fortschreitenden 
Bildungsniveaus und die Herausbildung einer eigenen Identität der indigenen Bevölkerung Est- 
und Livlands, S. 13-39 
3. Štoll, Pavel: Die Triaden Jan Amos Komenskýs in Lettland, S. 41-48 



 

 14 

4. Soboth, Christian: Zwischen dem „hallischen Pflanzgarten“ und der „lieben Kreuzgemeine“. 
Anmerkungen zur Biographie einer Kippfigur: Christian David Lenz (1720-1802) in Livland, S. 
49-65 
5. Leitane, Iveta: Herrnhut - Halle Kontroverse in Livland: Zur Frage des Radikalismus der 
Brüdergemeine, S. 67-74 
6. Mai, Claudia: Die Mädchenanstalt zu Neuwelke in Livland 1814-1851. Dargestellt anhand der 
Quellen im Unitätsarchiv, S. 75-92 
7. Meyer, Dietrich: Die Synode von 1857 und der Rückgang des livländischen Werkes, S. 93-122 
8. Krēsliņš, Janīs: DEIN Wort ist die Wahrheit. Über die Entstehung und die Auswirkungen der 
lettischen Bibel im 17. und 18. Jahrhundert, S. 123-131 
9. Grudule, Māra: Mēs šeitan esam viesi (Wir sind hier Gäste). Einblick in lettische Gesangbücher 
der livländischen Brüdergemeine, S. 133-148 
10. Daija, Pauls: John Bunyans Roman „Die Pilgerreise zur seligen Ewigkeit“ und die Literatur 
der lettischen Brüdergemeine, S. 149-162 
11. Kalniņa, Ieva: Gestalten der reinherzigen Menschen in der lettischen Literatur, S. 163-178 
12. Lāms, Ojārs: Darstellung der Herrnhuter in der lettischen Prosa in der zweiten Hälfte des 20. 
Jahrhunderts, S. 179-186 
13. Kröger, Rüdiger: Kommentierte Bibliographie zur lettisch-sprachigen Literatur der 
Brüdergemeine im Unitätsarchiv, S. 187-210 
14. Meyer, Gudrun: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, 
S. 221-233 
 
67/68 (2012) [lieferbar für 5,- Euro plus Versandkosten] 
1. Mai, Claudia: Auf den Spuren der Väter - Die Geschichte der Acta Unitatis Fratrum, S. 1-14 
2. Noller, Matthias: Die Rezeption der Geschichte der alten Brüder-Unität bei David Cranz: 
Traditionspflege im Wandel der Zeit, S. 15-29 
3. Bahlcke, Joachim: Religiöse Kommunikation im Dreieck Berlin - Lissa - Herrnhut. Zinzendorf, 
die Erneuerte Brüder-Unität und das Verhältnis zur polnischen Unitas Fratrum in der ersten 
Hälfte des 18. Jahrhunderts, S. 31-49 
4. Meyer, Dietrich: Die Rezeption des Liedguts der Böhmischen Brüder in der erneuerten 
Brüderkirche, S. 51-76 
5. Sterik, Edita: Die Böhmischen Brüder im polnischen Zelów, S. 77-92 
6.  Kokel, Susanne: Theophilus Reichel in Pottenstein. Ein Kapitel aus der Geschichte des 
Böhmisch-Mährishen Werks, S. 93-112 
7. Jung, Martin H.: Zinzendorfs Tropenidee - Ein Modell für das Miteinander der Konfessionen 
und Religionen heute?, S. 113-133 
8. Kröger, Rüdiger: Die Erstlingsbilder in der Brüdergemeine, S. 135-163 
9. Sattler, Dietrich: Wichern und die Herrnhuter: Mehr als zwei Visiten, S. 165-180 
 
69/70 (2013) [lieferbar für 5,- Euro plus Versandkosten] 
1. Knothe, Joachim: Einleitung, S. 1-3 
2. Hahn, Hans-Christoph: Die Wirkung der nationalpatriotischen Tendenzen im 19. und 20. 
Jahrhundert auf die Brüdergemeine und ihr Verhältnis zum Judentum, S. 5-41 
3. Carstensen, Gerburg: Die Herrnhuter und die evangelische „Judenmission“ im 18. und 19. 
Jahrhundert, S. 43-64 
4. Schiewe, Helmut: Begegnungen mit Juden in Osteuropa in der Diaspora-Arbeit der 
Brüdergemeine, S. 65-71 
5. Hahn, Hans-Christoph: Juden und Christen nach dem Holocaust, S. 73-88 
6. Kessler-Lehmann, Margit; Schlimm, Henning; Stammler, Albrecht; Hahn, Hans-Christoph: 
Mitarbeiter jüdischen Ursprungs in der Brüdergemeine: Benjamin Hartwig, Erwin Schloß, Rudolf 
Ehrhardt und Wolfgang Caffier, S. 89-127 



 

 15 

7. Kessler-Lehmann, Margit; Schlimm, Henning; Stammler, Albrecht: Rettungsversuche und 
verweigerte Hilfe gegenüber Juden in der Brüdergemeine in Deutschland und in der Schweiz, S. 
129-145 
8. Kröger, Rüdiger; Wagner-Fiebig, Katrin: Edition von Lebensläufen der 
Brüdergemeinmitglieder jüdischer Herkunft im 18. Jahrhundert, S. 147-178 
9. Arndal, Steffen: Hans Adolph Brorson und Andreas Grassmann. Pietismus und Herrnhuter 
Brüdergemeine im Rahmen des dänischen Absolutismus des frühen 18. Jahrhunderts, S. 179-188 
10. Ekström, Christina: Die Brüdergemeine und Schweden, S. 189-219 
11. Wilhjelm, Henrik: Kleinschmidt und Grönland, S. 221-231 
12. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
251-265 
 
71/72 (2014) [lieferbar für 5,- Euro plus Versandkosten] 
1. Meyer, Gudrun: Bibliographie Dietrich Meyer 2000 - Juni 2014 (als Fortsetzung der 
Bibliographie Dietrich Meyer von Ulrich Dühr, in: "Alles ist euer, ihr aber seid Christi". 
Festschrift für Dietrich Meyer, hrsg. von Rudolf Mohr, Köln 2000 (Schriftenreihe des Vereins für 
Rheinishe Kirchengeschichte ; Bd. 147), S. 1133-1149), S. 5-17 
2. Dellsperger, Rudolf: Droiture, simplicité (de coeur) und bon sens bei Beat Ludwig von Muralt 
und Nikolaus Ludwig von Zinzendorf, S. 19-30 
3. Dose, Kai: "Salz für  die Schäfgen und Lämmgen: aus dem Felsen gehauen" von Johannes von 
Watteville oder: "Theologia positiva in nuce" des Grafen Zinzendorf, S. 31-76 
4. Kröger, Rüdiger: Ein Normanne und sein angel-dänischer Freundeskreis um 1800: Peter 
Treschow Hanson, Carl Spielwerg, Georg Alexander Henningsen und Samuel Mygind, S. 77-110 
5. Quack, Jürgen: Von hochmütigen Pfaffen und einer Obrigkeit, die ihr Amt missbraucht. 
Seitenhiebe Zinzendorfs in den Summarien zur Ebersdorfer Bibel (1726/27), S. 111-132 
6. Schicketanz, Peter: Zur Arbeit des Historikers und des Zeitzeugen, S. 133-135 
7. Teigeler, Otto: Zinzendorf und der "Moscowitische Tropus", S. 137-165 
8. Vogt, Peter: Herrnhuter Gemeindegesang im 18. Jahrhundert. Klangideal und 
Klangerfahrungen im Zeugnis zeitgenössischer Quellen, S. 168-197 
9. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
216-233 
 
73/74 (2016) [lieferbar für 8,- Euro plus Versandkosten] 
1. Kröger, Rüdiger: Mennonitisches in den Lebensläufen von Herrnhutern in Amsterdam, S. 9-22 
2. Theile, Martin: Brüdergemeine Amsterdam - Geschichte der ersten surinamischen Gemeinde 
in Europa, S. 23-50 
3. Motel, Hans-Beat: Winti: afro-amerikanische Religion und Herrnhuter Brüdergemeine, S. 51-
64 
4. Beck, Hartmut / Beck, Siegfried: Bericht des internierten Siegfried Beck über den Anfang der 
Internierung der Surinamer Deutschen im Fort Zeelandia am 10. Mai 1940, S. 65-74 
5. Křížová, Markéta: "Stadt auf dem Berg" Missionen der Brüder-Unität in vergleichender 
Perspektive, S. 75-94 
6. Kindermann, Nora: Der Gutsgarten in Berthelsdorf / Oberlausitz - Eine Spurensuche durch 
vier Jahrhunderte, S. 95-114 
7. Clemens, Theodor: Das Bischofsamt in der Herrnhuter Brüdergemeine - seine Entwicklungen 
und Veränderungen, S. 115-123 
8. Rudolph, Hartmut: Daniel Ernst Jablonski und die Bischofsweihe Zinzendorfs, S. 125-144 
9. Kröger, Rüdiger: Zinzendorf und der preußische Hof unter Friedrich Wilhelm I., S. 145-164 
10. Teigeler, Otto: Die Aristotelesrede des Schülers Zinzendorf 1715, S. 165-180 
11. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
192-206 
 



 

 16 

75 (2016) [lieferbar für 8,- Euro plus Versandkosten] 
1. Just, Jiří: Jan Hus in der alten Brüder-Unität, S. 9-20 
2. Halama, Jindrich: Die sozialethischen Implikationen der Lehre von Jan Hus, S. 21-32 
3. Kokel, Susanne: Die Herrnhuter Gemeinde in Pottenstein und die Hus-Feiern zur 
Jahreswende, S. 33-46 
4. Beck, Christoph Th.: Geordnete Intimität. Das Circular-Schreiben der UAC vom Mai 1773 an 
die Aeltesten-Conferenzen in den Gemeinen, die Medicos und Chirurgicos betreffend, S. 47-70 
5. Dose, Kai: Die "neue Musik" in der Brüdergemeine nach 1749. Zu einem Gelegenheitsgedicht 
Zinzendorfs, S. 71-103 
6. Kröger, Rüdiger: Marin Eugen Beck und die Anfänge der Erneuerung der evangelischen 
Paramentik in Sachsen im 19. Jahrhundert, S. 105-120 
7. Reichel, Naomi: Herrnhuter Tradition und Theologie in der Karibik. Transferprozesse in der 
Herrnhuter Mission im 18. Jahrhundert, S. 121-149 
8. Philipp, Guntram: Konrad Balcke (1870-1946) - Lehrer der Kleinen. Ein Beitrag zur 
brüderischen Pädagogik, S. 151-165 
9. Philipp, Guntram: Ein Nieskyer Glockenspiel, S. 167-172 
10. Sterik, Edita: Zum Tod von Manfred Motel (1942-2016), S. 178-179 
11. Meyer, Dietrich: Zum Tod von Helmut Schiewe (1931-2016), S. 180-181 
12. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
182-194 
 
76 (2018) [lieferbar für 8,- Euro plus Versandkosten] 
1. Kröger, Rüdiger: Zinzendorf und die Reformation, S. 9-23 
2. Mai, Christian: Das Septembertestament Martin Luthers von 1522. Das Neue Testament 
Deutsch im Bestand des Unitätsarchivs Herrnhut, S. 25-43 
3. Dose, Kai: Zinzendorfs ‚Residenz‘ in Westminster 1737. Eine Suche nach Eindrücken und 
Erlebnissen, S. 45-100 
4. Beck, Christoph Th.: Diskretes Dienen. Die Instruktionen für die Diasporaarbeiter von 1767, 
S. 101-153 
5. Gembicki, Dieter: Ein Echo aus der südfranzösischen Diaspora. Briefe an Br. Duvernoy in 
Zeist (1766), S. 155-179 
6. Ehmer, Hermann: Die Auswanderungsbewegung aus Württemberg nach Amerika, Russland 
und Palästina aufgrund endzeitlicher Erwartungen, S. 181-205 
7. Kodzik, Joanna: Die Herrnhuter unter den Slovinzen in Hinterpommern im 18. Jahrhundert. 
Das Verhältnis zum örtlichen Adel und zur Geistlichkeit, S. 207-225 
8. Homburg, Heidrun: Das Wirtschaftsunternehmen der Herrnhuter Brüdergemeine Kersten & 
Co, Paramaribo in stürmischer Zeit (1914 bis 1933/34), S. 227-256 
9. Kröger, Rüdiger: Der Bildhauer Alfred Reichel und sein Werk, S. 257-286 
10. Künzel, Klaus: Herbert Burkhardt, Bürgermeister von Herrnhut (1886-1943), S. 287-332 
11. Teigeler, Otto: Eine Göttliche Erquickung? A. H. Franckes Besuch bei H. C. von Gersdorff 
Ende Januar 1704, S. 333-372 
12. Meyer, Dietrich: Herrnhut und die politische Situation des Jahres 1813, S. 373-388 
13. Raillard, Rainer: Neuwied zur Zeit der Freiheitskriege im Spiegel des Diariums der 
Brüdergemeine Neuwied von 1813, S. 389-398 
14. Grunert, Rudolf G.: Christiansfeld im Januar 1814, S. 399-405 
15. Klotke, Helmfried: Kleinwelka im Kriegsjahr 1813 und während der Schlacht bei Bautzen, S. 
407-428 
16. Fiedler, Heinz-Dieter: Ebersdorf 1806 - Durchzug der napoleonischen Armee, S. 429-440 
17. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
457-471 
 
 



 

 17 

77 (2018) [lieferbar für 8,- Euro plus Versandkosten] 
1. Mahling, Lubina: Eine ‚ecclesiola bohemica‘ in der sorbischen Lausitz. Zu Begegnungen 
zwischen tschechischsprachigen Exulanten und Lausitzer Sorben im 18. Jahrhundert, S. 9-21 
2. Kröger, Rüdiger: Abraham Louis Brandt (1717-1797) als Künstler und Kaufmann in Russland, 
S. 23-37 
3. Jensz, Felicity: Ein globales Leben: Adolf und Mary „Polly“ Hartmann in Briefen, ca. 1860 bis 
1910, S. 39-54 
4. Kodzik, Joanna: Kommunikation und Netzwerkbildung mit den Mennoniten im Königlichen 
Preußen - aus den Herrnhuter Reiseberichten, S. 55-70 
5. Parsons, Lorraine: The story of the Tibetan Typewriter, S. 71-80 
6. Schunka, Alexander: Inselträume und Schwalbennester. Johann Gottfried Hänsels Herrnhuter 
Nikobarenmission in ihrem europäischen Kontext des 18. und 19. Jahrhunderts, S. 81-100 
7. Manukyan, Arthur: Die Christensklaven in Algier / Nordafrika. Eine Episode aus den 
Herrnhuter Missionsanfängen, S. 101-117 
8. Breul, Wolfgang: Die Herrnhuter Diaspora in der Zips, S. 119-135 
9. Theile, Martin: Unser Amtsverständnis zwischen Dienen und Leiten, S. 137-156 
10. Kröger, Rüdiger: David Renatus Nitschmann (1748-1777). Ein Lebensbild eines 
„Herrnhuters“ als Zeichner in Diensten der Akademie der Wissenschaften zu St. Petersburg, S. 
157-168 
11. Dose, Kai: Zinzendorf in den Jahren nach der Sichtungskrise. Ein Widerspruch, S. 169-173 
12. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
185-200 
 
78 (2019) [lieferbar für 8,- Euro plus Versandkosten] 
1. Beck, Christoph Th.: Netze knüpfen, ohne zu fischen. Geschichte der Gnadauer 
Diasporaarbeit 1778 bis 1848, S. 9-39 
2. Tasche, Andreas: Die Lehrerinnen-Bildungsanstalt der Brüdergemeine in Gnadau, S. 41-63 
3. Banda, Katharina: Der Einfluss von Idealstadtutopien auf die Bauplanung der Herrnhuter 
Brüdergemeine am Beispiel von Gnadau, S. 65-90 
4. Kröger, Rüdiger: Der Verlag der Unitätsbuchhandlung in Barby, S. 91-114 
5. Noller, Matthias: Der Pietismus in Oberschlesien. Akteure – Orte – Auswirkungen, S. 115-133 
6. Meyer, Dietrich: Die oberschlesische Diasporaarbeit von Gnadenfeld aus bis zum Jahre 1860, 
S. 135-160 
7. Trautwein, Joachim: Württemberg als Diaspora. Johann Georg Furkels Begegnung mit 
pietistischen Gemeinschaften in Württemberg 1809 bis 1818, S. 161-190 
8. Meyer, Dietrich: Karl Bernhard Garve (1763-1841) als Theologe und Dichter der 
Brüdergemeine, S. 191-216 
9. Laine, Tuija: Drei Lebensläufe von Kindern des 18. Jahrhunderts, S. 217-242 
10. Brodersen, Beningna: Das Gesangbuch der Evangelischen Brüdergemeine von 2007. 
Konzeption und Aufbau, S. 243-276 
11. Dose, Kai: „Mile-End“ – Sitz der englischen Pilgergemeine, Mädchenanstalt und Retraite 
Zinzendorfs, S. 277-339 
12. Tasche, Andreas: Davids Kieselsteine, S. 341-376 
13. Teigeler, Otto: Radikal oder ein bisschen liberal? Das Ringen der Böhmischen Brüder um eine 
kohärente und zugleich realitätsnahe Soziallehre. Eine Buchbesprechung, S. 377-404 
14. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
427-443 
 
79 (2020) [lieferbar für 15,- Euro plus Versandkosten] 
1. Dose, Kai: „aus dem Text erkläret“. Zinzendorfs Entwurf eines Mährischen Neuen 
Testaments 1741, S. 9-42 



 

 18 

2. Beck, Christoph Th.: Die Brüder und die Blattern. Die medicinischen Committees und ihr 
Einfluss auf die Synoden 1764 bis 1818, S. 43-78 
3. Beck, Christoph Th.: Sexualberatung als Seelsorge innerhalb der Brüdergemeine in der zweiten 
Hälfte des 18. Jahrhunderts. Ein Aufsatz des Arztes Peter Swertner von 1779, S. 79-107 
4. Riecke, Ulrike: Dr. Joseph Becker – ein Leben als Gemeinarzt in Herrnhut, S. 109-142 
5. Farnbauer, Sophia: Zinzendorfs Ehereligion in der neueren Forschung, S. 143-167 
6. Meyer, Dietrich: Die Entstehung und Entwicklung der Sozietät Breslau, S. 169-206 
7. Clemens, Theodor: Johann Amos Comenius (1592-1670) – Bischof der Brüder-Unität. Vortrag 
zum Gedenktag an den 350. Todestag, S. 207-220 
8. Lischewski, Andreas: Wo beginnen? Marginalien zur comenianischen Irenik und Ökumenik, S. 
221-231 
9. Kröger, Rüdiger: Abraham Roentgens problematische Anfangsjahre in der Brüdergemeine, S. 
233-259 
10. Olsthoorn: Das Herz auf der Zunge. Der Streit der Herrnhuter mit Hans Egede, S. 261-277 
11. Reichel, Christoph: Einheit ohne Einigkeit. Unser Verhältnis zur weltweiten Brüder-Unität 
auf dem Prüfstand, S. 279-301 
12. Zimmerling, Peter: Nikolaus Ludwig Graf von Zinzendorf als Klassiker der Praktischen 
Theologie und seine Vermittlung an die Gesamtkirche durch Friedrich Schleiermacher, S. 303-
324 
13. Meyer, Dietrich: Zum Gedenken an Erika Schulz, S. 326-327 
14. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
328-336 
 
80 (2021) [lieferbar für 15,- Euro plus Versandkosten] 
1. Beck, Christoph Th.: Die Geschichte der Herrnhuter Sozietät in Altona 1763-1880, S. 9-24 
2. Grunert, Rudolf und Beck, Christoph Th.: Dreck und Drill. Johann Heinrich Hasewinkels 
Losungs-Kriegstagebuch aus dem Deutsch-Dänischen Krieg 1864, S. 25-49 
3. Künzel, Klaus: Der Herrnhuter Gottesacker Hanerau. Ein Kuriosum in der schleswig-
holsteinischen Friedhofslandschaft, S. 51-66 
4. Dose, Kai: „Probe einer ganz neuen Übersetzungsmanier“. Ein Perspektivenwechsel 
Zinzendorfs in 1746, S. 67-100 
5. Künzel, Klaus: Theodor Erxlebens Moskaureise 1868. Zu Besuch im Sareptanischen Haus mit 
Aufenthalt in St. Petersburg, S. 101-153 
6. Meyer, Dietrich: Adam Wilhelm Brahts (1789-1821) und seine „Pädagogik nach Grundsätzen 
des idealen Herrnhutianismus“, S. 155-228 
7. Künzel, Roland: Notgeld im Umfeld brüderischer Gemeinorte und Betriebe, S. 229-256 
8. Walravens, Hartmut: August Hermann Francke (1870-1930) – Brückenbauer zwischen Tibet 
und Europa als Missionar und Wissenschaftler, S. 257-268 
9. Erhard, Franz Xaver: August Hermann Francke (1870-1930), die Ladakh Agbar und die ersten 
tibetischen Zeitungen, S. 269-290 
10. Becker, Erdmann: Stationen des Lebens und Wirkens von A. H. Francke in der 
Brüdergemeine, S. 291-303 
11. Kröger, Rüdiger: Der englische Kupferstecher Isaiah Noual (1725-1793), S. 305-323 
12. Reichel, Christoph: Perspektiven für die Zukunft aus der Glaubenstradition der 
Brüdergemeine, S. 325-334 
13. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
351-363 
 
81 (2022) [lieferbar für 15,- Euro plus Versandkosten] 
1. Dose, Kai: Puttenham Priory. Ein Pachtvertrag General Oglethorpes mit Graf von 
Zinzendorf, S. 9-29 
2. Walravens, Hartmut: August Hermann und Anna Theodora Francke, S. 31-47  



 

 19 

3. Schmidt, Markus: "Gottes Geist war mächtig am Wirken". Die Beziehungen des 
Volksmissionskreises Sachsen zur Herrnhuter Brüdergemeine zwischen 1945 und 1990, S. 49-71 
4. Hausmann, Gerhard: Die Beziehungen der Herrnhuter Brüdergemeine zu Ungarn und 
Siebenbürgen, S. 73-88 
5. Baumgartner, Konrad: Der Bezug von Johann Michael Sailer (1751-1832) zu Nikolaus Ludwig 
Reichs-Graf von Zinzendorf (1700-1760) und zur Herrnhuter Brüdergemeine, S. 89-103 
6. Sterik, Edita: Martin Rohleder, S. 105-184 
7. Sichel, Karsten: 275 Jahre Herrnhuter Wirtschaftsgeschichte - das Firmenarchiv der Abraham 
Dürninger & Co. GmbH, S. 185-194 
8. Tomlow, Jos: Abraham Dürninger & Co. in Herrnhut - Umgang mit Wasser und 
Umweltverschmutzung 1751-1910, S. 195-233 
9. Kittler, Albrecht: Tischlerhandwerk in Herrnhut, S. 235-248 
10. Kokel, Susanne: E. Erxleben – Die Gnadenfreier Weberei von Abraham Dürninger & Co, S. 
249-260 
11. Beck, Christoph Theodor: Die Brüder und der Branntwein. Das UAC-Schreiben an sämtliche 
Abendmahlsgeschwister über den Missbrauch starker Getränke vom 13. Oktober 1783, S. 261-
286 
12. Beck, Christoph Theodor: "Es war, als wenn ein wilder Bär unter uns regirte". Rasmus Holt, 
Gewaltexzesse, Krisenmanagement und Krisenkommunikation auf den Herrnhuter Plantagen der 
westindischen Inseln 1780-1782 in Briefdokumenten, S. 287-354 
13. Zollitsch, Jan-Martin: Von der Weltmission zurück in die Ortsgemeine? Probleme und 
Perspektiven der Brüdergemeine im Ersten Weltkrieg, S. 355-390 
14. Clemens, Theodor: Zum Gedenken an Karl Eugen Langerfeld (10. März 1942 - 3. Oktober 
2022), S. 399-401 
15. Meyer, Dietrich: Nachruf auf Profssor Hans Schneider, S. 402-403  
16. Mai, Claudia: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die Brüdergemeine, S. 
404-414 
 
82 (2023) [lieferbar für 15,- Euro plus Versandkosten] 
1. Winzeler, Marius: Rede zum 300. Jubiläum der Gründung Herrnhuts am 17. Juni 1722, S. 9-17 
2. Levin, Christoph: Das Wort wird Person. Über Zinzendorfs Umgang mit der Bibel, S. 19-36 
3. Levin, Christoph: Zur Entwicklung des deutschen Losungsbuchs im 20. Jahrhundert, S. 37-64 
4. Zimmerling, Peter: Zinzendorfs Pastoraltheologie. Überlegungen zur Wirkungsgeschichte und 
zum Inhalt seines Liedes „Was sag ich dir, mein lieber mann?“, S. 65-79 
5. Vogt, Peter: Lukas von Prag und die Rezeption seiner Theologie im theologischen Gespräch 
der heutigen Brüder-Unität, S. 81-102 
6. Menzel, Wieland: Böhmische Exulanten in Dittelsdorf, S. 103-126 
7. Kreusel, Günther und Clemens, Theodor: Geistlicher Aufbruch und Engagement für den 
Frieden. Die Jugendarbeit der Brüdergemeine in den 1970er und frühen 1980er Jahren, S. 127-
154 
8. Dose, Kai: Über die „Heimkehr“ des Matthäus Freundlich, S. 155-168 
9. Beck, Christoph Theodor: Zerbrochene Hütten. Die Tuberkulosemortalität in den 
Chorhäusern der ledigen Schwestern im 18. und 19. Jahrhundert, S. 169-188 
10. Meyer, Dietrich: Lebensbild von Missionar Oskar Gemuseus, S. 189-247 
11. Katscher, Albrecht: Die Herrnhuter Diaspora im Oder-, Warthe- und Netzebruch zwischen 
1933 und 1936, S. 249-289 
12. Dose, Kai: Noch einmal: Puttenham Priory. Ein Bildfund, S. 291-293 
13. Theile, Christian: Zum Gedenken an Guntram Philipp, S. 307-308 
14. Mai, Claudia und Just, Jiri: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die 
Brüdergemeine, S. 309-333 
 
 



 

 20 

83 (2024) [lieferbar für 15,- Euro plus Versandkosten] 
 
1. Kirton-Roberts, Winelle: Unsere Geschichten neu erzählen. Der Weg zur Versöhnung, S. 9-18 
2. Olsthoorn, Thea: Paul Schneider (1701-1739) in Bedrängnis: seine Reise nach Mähren und 
Gefangenschaft im Zuge der Gegenreformation, S. 19-42 
3. Hsü, Klein-Bau : Reuß-Ebersdorf im Jahr 1733: Ein Konflikt zwischen Halle und Herrnhut, S. 
43-79 
4. Peucker, Paul: Die Anfänge der Leseversammlungen in der Karwoche, S. 81-88 
5. Dose, Kai: Ein Porträt des Grafen Friedrich Christian von Zinzendorf (1697-1756): Indizien 
für eine Identifizierung, S. 89-111 
6. Kröger, Rüdiger: Zu Denners Porträts des oder der Grafen von Zinzendorf, S. 113-119 
7. Manns, Dieter: Der „Dietendorfer Laden“ in Gotha, S. 121-134 
8. Beck, Christoph Th.: Heinz Schmidt: Persönliches Dilemma, S. 135-150 
9. Beck, Hartmut: Der Weg zu kirchlicher Selbständigkeit. Anmerkungen zur Geschichte der 
Moravian Church in South West Tanzania (MCSWT) 1952 bis 1965. Erinnerungen an die Jahre 
meines Dienstes in Ostafrika / Tansania, S. 151-182 
10. Breul, Wolfgang: Hans Schneiders Beiträge zur Pietismusforschung, S. 183-190 
11.Vogt, Peter: Bibliografie von Publikationen Hans Schneiders mit Bezug zu Zinzendorf und 
der Brüdergemeine 1978-2022, S. 191-192 
12. Teigeler, Otto: Ein falscher Buchstabe, S. 197-199 
13. Meyer, Dieter: Nachruf auf Hans-Christoph Hahn 
14. Mai, Claudia und Just, Jiří: Bibliographische Übersicht der Neuerscheinungen über die 
Brüdergemeine, S. 203-217 
 
 
 
Die Hefte von Unitas Fratrum sind erhältlich unter folgender Adresse: 
Maria Elisabeth Winter 
(Schriftführerin) 
August-Bebel-Str. 10 
02747 Herrnhut 
email: m.e.winter@web.de 
 
Anregungen zu einzelnen Aufsätzen oder Eigenbeiträge werden von der Redaktion 
entgegengenommen: 
Claudia Mai 
Zittauer Strasse 24 
02747 Herrnhut 
Tel.: 035873-48760 
email: mai@ebu.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21 

Autorenverzeichnis 
Unitas Fratrum. Zeitschrift für Geschichte und Gegenwartsfragen der 
Brüdergemeine 
Die erste Zahl gibt die Nummer des Heftes von Unitas Fratrum und die zweite Nummer die 
Nummer des Aufsatzes an. Die nummerierten Aufsätze finden Sie im Aufsatzverzeichnis. 
 
Aalen, Leiv 17:2 
Arndal, Steffen 69/70:9 
Augustin, Stephan 31:2, 45/46:8, 55/56:1 
Bahlcke, Joachim 67/68:3 
Baldauf, Ingeborg 8:1, 45/46:9 
Banda, Katharina 78:3 
Baumgartner, Konrad 81:5 
Bayer, Siegfried 5:7 
Becchi, Egle 57/58:1 
Beck, Christoph Theodor 63/64:7, 75:4, 76:4, 78:1, 79:2, 79:3, 80:1, 80:2, 81:11, 81:12, 82:9, 83:8 
Beck, Hartmut 9:3, 12:6, 73/74:4, 83:9 
Beck, Siegfried 73/74:4 
Becker, Erdmann 80:10 
Becker, Ludwig 55/56:2 
Becker, Marshall J. 21/22:6 
Becker, Rudolf 38:1 
Bensch, Undine 57/58:8 
Bernet, Claus 59/60:5 
Bernhard, Eberhard 8:5, 19/20:3 
Beyreuther, Erich 4:5, 7:2, 13:3 
Bieneck, Joachim 10:5 
Bintz, Helmut 12:1, 32:4, 49/50:3 
Birkner, Anette Luise 18:5 
Bowden, Henry W. 21/22:1 
Breul, Wolfgang 77:8, 83:10 
Brodersen, Benigna 78:10 
Bühler, Gertrud 40:1, 53/54:1 
Bunners, Christian 47:1 
Burckhardt, Werner 8:4 
Caffier, Wolfgang 7:5 
Caldwell, Alice M. 47:8 
Carstensen, Gerburg 69/70:3 
Carstensen, Ulrike 51/52:2 
Claß, Helmut 7:1 
Clemens, Theodor 73/74:7, 79:7, 81:14, 82:7 
Clouser, Robin A. 45/46:10 
Crews, Daniel 47:2 
Daija, Pauls 65/66:10 
Daniel, Thilo 41:2 
Deghaye, Pierre 14:2 
Dellsperger, Rudolf 29/30:2, 71/72:2 
Doerfel, Marianne 12:9, 15:7, 25:2, 32:5, 37:1, 42:5, 57/58:5 
Dose, Kai 49/50:5, 51/52:12, 55/56:4, 59/60:6, 63/64:8, 71/72:3, 75:5, 76:3, 77:11, 78:11, 79:1, 
80:4, 81:1, 82:8, 82:12, 83:5 
Driver, Norman 16:8 
Durnbaugh, Donald F. 25:3 



 

 22 

Ehmer, Hermann 76:6 
Ekström, Christina 69/70:10 
Erbe, Hans-Walter 1:2, 2:3, 3:8, 6:1, 8:5, 8:7, 8:8, 9:8, 10:14, 11:1, 14:1, 15:1, 23/24:1, 25:5, 26:2, 
29/30:9 
Erhard, Franz Xaver 80:9 
Exalto, John 55/56:5 
Farnbauer, Sophia 79:5 
Faull, Katherine 57/58:7 
Felgentreff, Ruth 16:6 
Fiedler, Heinz-Dieter 76:16 
Filschke, Katrin 57/58:8 
Finze-Michaelsen, Holger 33:1, 41:3 
Fischer, Rainer 51/52:6 
Fogleman, Aaron S. 48:1 
Forell, Wolfgang 3:1 
Frank, Albert 47:6 
Freeman, Arthur 9:5, 9:6, 12:5, 15:3, 15:6, 27/28:4 
Frenzel, Ralf 51/52:13 
Friedrich, Martin 49/50:10 
Gärtner, Burkhard 44:4 
Geck, Martin 11:2 
Geiger, Erika 49/50:2, 63/64:4 
Gembicki, Dieter 33:4, 49/50:8, 61/62:7, 63/64:12, 76:5 
Gill, Theodor 2:1, 3:3, 4:2, 10:11, 48:4, 49/50:1 
Glew, Dennis 10:7 
Groot, Aart de 42:3 
Grudule, Māra 65/66:9 
Grunert, Rudolf G. 76:14, 80:2 
Günther, Walther 6:3, 7:7, 42:1, 53/54:6 
Habelgaarn, August William 5:5 
Hahn, Hans-Christoph 40:7, 49/50:6, 53/54:3, 69/70:2, 69/70:5, 69/70:6 
Halama sen., Jindřich 39:4 
Halama jun., Jindřich 75:2 
Hartman, Theodore F. 12:4 
Hartmann, Andrea 47:3 
Hastings, Selwyn U. 1:4 
Hausmann, Gerhard 81:4 
Heidland, Hans-Wolfgang 7:3 
Hertzsch, Johanna 49/50:12 
Hickel, Helmut 27/28:7 
Homburg, Heidrun 76:8 
Hsü, Klein-Bau 83:3 
Jäckh, Werner 14:4 
Jannasch, Hans-Windekilde 6:4 
Jansen, Pieter 10:3 
Jensz, Felicity 63/64:13, 77:3 
John, Donald P. St. 21/22:4 
Jung, Martin H. 39:3, 67/68:7 
Just, Jiří 75:1, 82:14, 83:14 
Kalniņa, Ieva 65/66:11 
Karels, Jan-Kees 55/56:5 
Kassülke, Rudolf 7:4 



 

 23 

Katscher, Albrecht 82:11 
Kessler-Lehmann, Margrit 53/54:9, 69/70:6, 69/70:7 
Kindermann, Nora 73/74:6 
Kinkel, Gary Steven 27/28:3 
Kirton-Roberts, Winelle 83:1 
Kittler, Albrecht 81:9 
Klink, Cornelia 57/58:4 
Klotke, Helmfried 76:15 
Knothe, Joachim 34:3, 35:1, 40:3, 53/54:8, 69/70:1 
Knouse, Nola Reed 47:4, 47:9 
Kodzik, Joanna 76:7, 77:4 
Kohls, Winfred A. 19/20:1 
Kokel, Susanne 67/68:6, 75:3, 81:10 
Kootz, Theodor 4:7, 6:5, 9:8 
Koschorke, Klaus 18:4 
Krēsliņš, Janīs 65/66:8 
Kreusel, Günther 82:7 
Krieg, Dieter 26:5 
Křížová, Markéta 73/74:5 
Kroeger, Karl 6:2, 14:3, 18:2, 61/62:5 
Kröger, Rüdiger 63/64:10, 65/66:13, 67/68:8, 69/70:8, 71/72:4, 73/74:1, 73/74:9, 75:6, 76:1, 
76:9, 77:2, 77:10, 78:4, 79:9, 80:11, 83:6 
Krüger, Bernhard 5:2 
Kuhn, Johannes 7:6 
Kunick, Hans-Jürgen 43:1 
Künzel, Klaus 12:8, 76:10, 80:3, 80:5 
Künzel, Roland 80:7 
Kyomo, Andrew A. 15:4 
Laine, Tuija 78:9 
Lāms, Ojārs 65/66:12 
Lamur, Carlo 59/60:3 
Lamur, Humphrey E. 59/60:3 
Langerfeld, Karl-Eugen 32:3, 35:2 
Langner, Ekkehard 4:4 
Larson, Paul 21/22:7 
Layritz, Paul Eugen 32:6 
Leitane, Iveta 65/66:5 
Levin, Christoph 82:2, 82:3 
Linde, Jan Marinus van der 8:2, 10:2, 15:2 
Lischewski, Andreas 79:8 
Lochman, Jan Milic 32:1 
Lochter, Karl-Heinz 13:1 
Löffler, Roland 59/60:2 
Lost, Christine 57/58:2 
Lutjeharms, W. 4:1, 7:9, 16:3, 44:5 
Mahling, Lubina 77:1 
Mai, Christian 76:2 
Mai, Claudia 53/54:13, 55/56:6, 55/56:8, 57/58:9, 61/62:4, 61/62:13, 61/62:14, 63/64:15, 
65/66:6, 67/68:1, 69/70:12, 71/72:9, 73/74:11, 75:12, 76:17, 77:12, 78:14, 79:14, 80: 13, 81:16, 
82:14, 83:14 
Manns, Dieter 83:7 
Manukyan, Arthur 77:7 



 

 24 

Meier, Gudrun 45/46:7, 71/72:1 
Menzel, Wieland 82:6 
Merian, Hans 12:2 
Mettele, Gisela 45/46:6 
Meyer, Dietrich 1:5, 6:6, 8:9, 9:7, 10:15, 10:16, 16:5, 47:5, 49/50:13, 49/50:14, 51/52:11, 
61/62:11, 61/62:12, 63/64:11, 65/66:7, 67/68:4, 75:11, 76:12, 78:6, 78:8, 79:6, 79:13, 80:6, 81:15, 
82:10, 83:13 
Meyer, Gudrun geb. Hickel 2:2, 57/58:9, 59/60:8, 65/66:14 
Mirtschin, Hans 59/60:4, 63/64:3 
Molnár, Amedeo 8:3, 9:1 
Moreton, Dorothea 10:10 
Motel, Hans Beat 44:4, 73/74:3 
Müri, Johannes 44:3 
Mulder, Stephan 1:3 
Nelson, Vernon H. 51/52:9, 63/64:10 
Nielsen, Sigrud 27/28:5 
Noller, Matthias 67/68:2, 78:5 
Oel, Menno van 27/28:1 
Olsthoorn, Thea 79:10, 83:2 
Orphal, Horst 9:4 
Pánek, Jaroslav 19/20:2 
Parsons, Lorraine 77:5 
Peucker, Paul Martin 26:1, 26:6, 27/28:8, 29/30:10, 32:7, 34:4, 36:3, 38:2, 38:4, 40:8, 40:9, 42:6, 
44:6, 45/46:3, 45/46:11, 48:7, 49/50:4, 49/50:16, 51/52:3, 51/52:10, 51/52:14, 53/54:13, 
55/56:7, 59/60:1, 83:4 
Philipp, Guntram 27/28:2, 65/66:2, 75:8, 75:9 
Plecháč, Miroslav 4:3 
Podmore, Colin 51/52:4, 55/56:3 
Poldmäe, Rudolf 33:3 
Quack, Jürgen 71/72:5 
Raalte, J. van 10:4 
Radler, Aleksander 10:6 
Raillard, Rainer 76:13 
Reeh, Friedmann 38:3 
Reichel, Christoph 79:11, 80:12 
Reichel, Gerhard 18:1 
Reichel, Hellmut 17:1, 25:1, 26:3, 29/30:1, 29/30:4, 33:2, 40:2, 40:4, 40:5, 40:6, 44:1, 53/54:5, 
53/54:7 
Reichel, Naomi 75:7 
Rejchrtová, Noemi 12:7 
Reventlow, Sybille 3:4 
Revey, James Lone Bear 21/22:5 
Rheenen, Dick W. C. van 10:13 
Rice, Christian 45/46:10 
Richter, Andreas 51/52:1 
Riecke, Ulrike 79:4 
Ritchie, Joan M. 3:5 
Rockenschuh, Wolfgang 31:5 
Rollmann, Hans 61/62:9 
Rollmann, Marcella 34:2 
Rudolph, Hartmut 73/74:8 
Sattler, Dietrich 67/68:9 



 

 25 

Saxer, Ernst 29/30:3 
Schaberg, Paul Willibald 5:3, 5:4, 7:8, 12:3, 16:7 
Schäfer, Gerhard 13:2 
Schaller, Klaus 15:8, 32:2 
Schattschneider, David A. 21/22:3 
Schering, Ernst 16:1 
Schicketanz, Peter: 71/72: 6 
Schiewe, Helmut 53/54:2, 53/54:4, 63/64:5, 69/70:4 
Schlimm, Henning 5:6, 27/28:6, 29/30:8, 48:2, 53/54:2, 69/70:6, 69/70:7 
Schmid, Pia 51/52:7, 57/58:3 
Schmidt, Heinz 37:4 
Schmidt, Markus 81:3 
Schneider, Hans 3:6, 17:3, 44:2, 49/50:11, 63/64:9 
Schneider-Böklen, Elisabeth 45/46:4, 59/60:7 
Schüz, Martin 5:1, 31:3 
Schumann, Arndt D. 51/52:5 
Schunka, Alexander 77:6 
Sebald, Peter 49/50:9 
Seibert, Dorette 61/62:10 
Sichel, Karsten 81:7 
Soboth, Christian 61/62:8, 65/66:4 
Spangenberg, August Gottlieb 61/62:1 
Stammler, Albrecht 48:3, 69/70:6, 69/70:7 
Stead, Geoffrey 37:3 
Steelman, Robert 11:3 
Stein, Peter 12:10, 15:5 
Stempel, Hermann-Adolf 5:8, 18:3 
Sterik, Edita 48:6, 67/68:5, 75:10, 81:6 
Štoll, Pavel 65/66:3 
Sträter, Udo 61/62:3 
Straube, Guido 65/66:1 
Summerville, Suzanne 3:4,13:5 
Tasche, Andreas 78:2, 78:12 
Taube, Manfred 19/20:4 
Teigeler, Otto 63/64:6, 71/72:7, 73/74:10, 76:11, 78:13, 83:12 
Theile, Christian 82:13 
Theile, Martin 8:6, 9:2, 29/30:7, 77:9 
Theile, Paul 17:5 
Thedford, Edwina 17:4 
Thiemer-Sachse, Ursula 41:1 
Thyssen, Anders Pontoppidan 16:4, 31:4 
Tödt, Ilse geb. Loges 3:2 
Tollefsen, Randall H. 34:1 
Tomlow, Jos 81:8 
Trautwein, Joachim 78:7 
Uher, Boris 10:1, 16:2 
Ulbricht, Horst 45/46:5 
Uttendörfer, Otto 1:1, 49/50:15 
Vacovský, Adolf 13:4 
Vösa, Aira 61/62:2 
Vogt, Peter 36:1, 45/46:2, 47:10, 48:5, 49/50:7, 51/52:8, 57/58:6, 61/62:6, 63/64:1, 71/72:8, 
82:5, 83:11 



 

 26 

Vollprecht, Frieder 39:1, 42:2 
Walravens, Hartmut 80:8, 81:2 
Weber, Gontrude 29/30:5, 29/30:6 
Wehrend, Anja 36:2, 47:7 
Wellenreuther, Hermann 4:6 
Wenzel, Hans-Michael 53/54:10, 53/54:11, 63/64:14 
Weperen, Judith E. van 39:2 
Wesner, Jean 21/22:8 
Wessels, Martin 10:12 
Wilhjelm, Henrik 69/70:11 
Williams, Henry L. 21/22:2 
Winzeler, Marius 82:1 
Wirth, Günter 31:1, 37:5 
Zimmerling, Peter 25:4, 37:2, 42:4, 45/46:1, 63/64:2, 79:12, 82:4 
Zinzendorf, Nikolaus Ludwig Graf von 2:4, 26:4 
Zollitsch, Jan-Martin 81:13 
 
 
 
 
 
 
 
Stichwortregister 
Unitas Fratrum. Zeitschrift für Geschichte und Gegenwartsfragen der 
Brüdergemeine 
Die erste Zahl gibt die Nummer des Heftes von Unitas Fratrum und die zweite Nummer die 
Nummer des Aufsatzes an. Die nummerierten Aufsätze finden Sie im Aufsatzverzeichnis. 
Acta Unitatis Fratrum 67/68:1 
Akoluthie 63/64:1 
Alte Brüder-Unität 8:2, 67/68:2, 75:1, 75:2 
Altona 80:1 
Amt, Ämter 59/60:7, 77:9 
- Amtsträgerinnen 59/60:7 
Antes, John 18:2 
Apologetik 61/62:6-7 
Architektur 5:3, 51/52:1, 51/52:2, 51/52:3, 51/52:4, 51/52:5, 51/52:6, 51/52:7, 51/52:8, 
51/52:9, 59/60:4, 59/60:5, 73/74:6, 78:3 
- Bibliographie 51/52:8 
Archiv 
- Fulneck 37:3 
- Musikalien 3:8 
- Unitätsarchiv Herrnhut 8:1, 19/20:5, 76:2 
Aufklärung 16:4, 49/50:8 
Aussätzigenarbeit 59/60:2 
Aussätzigenasyl Jesushilfe 59/60:2 
Autobiographie 57/58:1, 57/58:2 
Bad Boll 14:4 
Barby 55/56:6, 78:4 
Basel 29/30:1 
Baugeschichte 
- Brüdergemeinsiedlungen in Europa 51/52:1 



 

 27 

- Gnadau 78:3 
- Herrnhaag 51/52:2, 59/60:5 
- Herrnhut 51/52:6, 59/60:4 
- Kirchen 5:3 
- Neudietendorf 51/52:5 
- Neuwied 12:8 
- Zeist 51/52:3 
Bechler, Johann Christian (1784-1857) 47:6 
Becker, Joseph Theodor (1801-1884) 79:4 
Bedford 4:6 
Bekennende Kirche 40:2 
Bekenntnis 29/30:8 
Berlin 15:8 
Berlin-Neukölln 10:15,19/20:2 
Bern 29/30:2, 29/30:6 
- Synodus 29/30:3 
Bethlehem 33:4 
- Moravian Theological Seminary 15:3 
Bewegung, ökumenische 42:2 
Bibel 9:5, 9:6, 9:7, 65/66:8, 71/72:5, 79:1, 82:2 
Bibliographie 
- Architektur 51/52:8 
- Meyer, Dietrich 71/72:1 
- fremdsprachige Buchproduktion in Herrnhut (1860-1930) 18:5 
- lettischsprachige Literatur im Unitätsarchiv 65/66:13 
- Musik, Brüdergemeine und 47:10 
- Neuerscheinungen über die Brüdergemeine 26:6, 27/28:8, 29/30:10, 32:7, 34:4, 36:3, 38:4, 40:9, 
42:6, 44:6, 45/46:11, 48:7, 49/50:16, 51/52:14, 53/54:13, 55/56:8, 57/58:9, 59/60:8, 63/64:15, 
65/66:14, 69/70:12, 71/72:9, 73/74:11, 75:12, 76:17, 77:12, 78:14, 79:14, 80:13, 81:16, 82:14, 
83:14 
- Neuwied, Brüdergemeine in 26:5 
- Schneider, Hans 83:10, 83:11 
- Tibet 19/20:4 
- Wirtschaft, Brüdergemeine und 49/50:7 
- Zeitschriften, deutschsprachige 1:5 
Bildende Kunst 55/56:7 
Bildung 57/58:6 
Biogramme 53/54:12, 55/56:2, 59/60:1 
Bischof  
- Bischofsamt 73/74:7 
- Bischofsweihe 73/74:8 
Blahoslav, Jan 10:1 
Bochum, Comeniusstelle 15:9 
Boff, Leonardo 42:4 
Böhmische Brüder 48:6, 67/68:4, 67/68:5 
- Erziehung 10:1 
- Historiographie (nach 1945) 12:7 
- Luther 9:1 
- Soziallehre 78:13 
Böhmisches Werk 39:4 
Bonhoeffer, Dietrich 7:7 
Bossart, Johann Jakob (1721-1789) 55/56:1 



 

 28 

Brahts, Adam Wilhelm (1789-1821) 80:6 
Breslau, Sozietät 79:6 
Brethren, Church of the 25:3 
Brorson, Hans Adolph 69/70:9 
Brüdergemeine 
- Bibelgebrauch 9:6, 82:2 
- Bibelverständnis 9:5 
- heute 29/30:7, 79:11 
- Name 48:5 
- polnische 67/68:3, 67/68:5 
- um 1848 48:3 
Buber, Martin 4:5 
Buch der Versammlungen 19/20:3 
Buchdruck, Buchdruckerei, Buchhandel und Verlag 51/52:12, 55/56:4, 63/64:8 
- fremdsprachiger Buchdruck in Herrnhut 18:5 
- Unitätsbuchhandlung Barby 78:4 
Buchdruckerei s. Buchdruck, Buchdruckerei, Buchhandel und Verlag 
Buchhandel s. Buchdruck, Buchdruckerei, Buchhandel und Verlag 
Bunyan, John: Die Pilgerreise zur seligen Ewigkeit (1678) 65/66:10 
Burenkrieg 5:2 
Burkhardt, Heinz (1918-2001) 49/50:14 
Caffier, Wolfgang 69/70:6 
Campenhausen, Balthasar von (1772-1823) 25:2 
Ceylon 18:4 
Choralbuch von James Hutton (1744) 6:2 
Christentum 6:5, 8:6 
Christiansfeld 13:5, 16:4, 76:14 
- Musik 3:4 
Claß, Gustav 16:5 
Comenius, Johann Amos (1592-1670) 4:3, 8:2, 32:3, 32:6, 65/66:3, 79:7 
- erneuerte Brüder-Unität 32:4 
- Historiographie 15:9 
- Menschenbild 32:2 
- Pädagogik 32:2, 32:5 
- Prediger 35:2 
- Theologie 32:1, 79:8 
Confessio Augustana 17:2 
Cook, Thomas 31:2 
Cranz, David (1723-1777) 41:3, 67/68:2 
Dänemark 69/70:9 
- Diaspora 31:4 
Darwin, Charles (1809-1882)63/64:13 
DDR s. Sozialismus, DDR und Wendezeit 
Deißmann, Adolf 37:5 
Delawaren 3:1 
- Kultur 3:2 
Diakonie 26:7 
Diaspora 29/30:4, 53/54:4, 69/70:4, 76:4, 76:6, 77:8, 78:1 
- Dänemark 31:4 
- Oder-, Warthe- und Netzebruch 82:11 
- Polen und Wolhynien 63/64:5, Slovinzen und Hinterpommern 76:7 
- Schlesien 78:6 



 

 29 

- Südfrankreich 76:5 
- Ungarn und Siebenbürgen 81:4 
- Württemberg 78:7 
Dichtung 
- Gelegenheitsdichtung 6:6, 16:3 
Distrikt Herrnhut 26:7 
Dobler, Elisabeth 41:1 
Duke of Bedford 4:6 
Dürninger 63/64:14, 81:8, 81:10 
- Abraham Dürninger Stiftung 53/54:11 
- Archiv- und Bibliothek 81:7 
Ebersdorf 39:1, 76:16, 83:3 
Ehrhardt, Rudolf 69/70:6 
Eller, August Christian Friedrich 18:4 
England 4:6, 51/52:4, 51/52:13, 55/56:3, 81:1, 82:12 
Erbe, Hans-Walter (1902-2001) 49/50:14 
Erster Weltkrieg 81:13 
Erxleben, Theodor (1840-1931) 80:5 
Erziehung 1:2, 9:8, 10:1, 16:2, 18:3, 31:5, 34:1, 36:2, 37:4, 45/46:4, 51/52:7, 53/54:9, 57/58:1, 
57/58:3, 57/58:4, 57/58:5, 57/58:6, 57/58:7, 57/58:8, 65/66:6, 78:2, 80:6 
Estland 14:1, 65/66:2 
Ethnographie 45/46:8 
Evangelische Kirche 3:7 
Exulanten, böhmische 15:8, 82:6 
Fairfield, Musik 14:3 
Francke, Anna Theodora geb. Weiz (1875-1945) 45/46:7 
Francke, August Hermann (1663-1727) 76:11 
Francke, August Hermann (1870-1930) 80:8, 80:9, 80:10, 81:2 
Francke, Anna Theodora geb. Weiz (1875-1945) 81:2 
Frauen 45/46:3, 45/46:4 
- in der Mission 45/46:5-7, 81:2 
- Mitsprache 45/46:9 
Freikirche, Brüdergemeine als 2:1 
Freundlich, Matthäus (gest. 1742) 82:8 
Fulneck 18:2 
- Archiv 37:3 
- Musik 14:3 
Garve, Karl Bernhard (1763-1841) 78:8 
Geisterfahrung 10:16 
Gelegenheitsdichtung 6:6, 16:3 
Gemeindeleben 10:16 
Gemeinnachrichten 63/64:12 
Gemuseus, Oskar (1874-1959) 82:10 
Gersdorf, Friedrich Caspar von (1695-1751) 63/64:3 
Gersdorf, Henriette Catharina von (1648-1726) 76:11 
Gersdorf, Siegmund August von (1702-1777) 51/52:3 
Gesang 13:1, 42:5, 71/72:8 
Gesangbuch  
- Alte Brüder-Unität 67/68:4 
- engl. (1754) 6:6 
- Gesangbuch der Ev. Brüdergemeine, 2007 78:10 
- Herrnhuter Gesangbuch 59/60:6 



 

 30 

- lett. 65/66:9 
- Südafrika-West 16:7 
Geschichtsschreibung 67/68:2 
Gnadau 78:1, 78:2, 78:3 
Gnadenfrei 81:10 
Goethe, Johann Wolfgang von (1749-1832) 45/46:10 
Gottesacker 80:3 
Grassmann, Andreas 69/70:9 
Graubünden 33:1 
Gregor, Christian (1723-1801) 47:5 
Grimm, Johann Daniel (1719-1760) 17:4, 36:2 
Grönland 69/70:11, 79:10 
Große Partei 8:3 
Grußwort 7:1 
Haarlem 26:1 
Hagenauer, Friedrich Wilhelm (1829-1909) 63/64:13 
Haidt Johann Valentin (1700-1781) 12:2, 51/52:10, 55/56:7 
Hallbeck, Hans-Peter (1817-1840) 49/50:12 
Halle - Herrnhut 65/66:4, 65/66:5, 83:3 
Hartwig, Benjamin 69/70:6 
Hasewinkel, Johann Heinrich 80:2 
Hayn, Henriette Louise von 45/46:4 
Heck, Johann Wilhelm (gest. 1759) 51/52:3 
Heckewälder, Johann Gottlieb Ernst (1743-1823) 44:3 
Heerendijk 26:1 
Herrnhaag 23/24:1, 26:2 
- Baugeschichte 51/52:2 
- Brüderhaus 6:1 
- Ende 26:3 
- Kantate 11:1, 11:2, 11:3 
Herrnhut 2:2, 34:1, 76:10, 76:12, 82:1 
- Anfang 16:2 
- Baugeschichte 51/52:6, 59/60:4 
- Denkmalensemble 51/52:11 
- Erziehung 16:2 
- Kriegsende (1945) 38:l 
- Landeskirche 2:1 
- Schule 57/58:8 
- Wirtschaft 4:7, 81:7, 81:8; 81:9 
Herzogwald 13:4 
Heyde, Maria Elisabeth geb. Hartmann (1837-1917) 45/46:7, 77:3 
Historiographie 26:2 
- Böhmische Brüder 12:7 
Hochmann von Hochenau, Ernst Christoph 17:3 
Hocker, Friedrich Wilhelm (1713-1782) 63/64:7 
Holzhab, Beat 33:2 
Hus, Jan 75:1, 75:2, 75:3 
Hutton, James 6:2 
Idea fidei fratrum 61/62:10 
Identität 15:6, 26:4, 29/30:7, 31:1 
Iselin, Isaak 25:1 
Jablonski, Daniel Ernst 67/68:3, 73/74:8 



 

 31 

Jahreswechselfeier 8:4 
Jannasch, Hans Windekilde (1883-1981) 10:14 
Jäschke, Nicolaus Andreas 12:2 
Jerusalem 59/60:2 
Jerusalem, himmlisches 59/60:5 
Jesushilfe siehe Aussätzigenasyl Jesushilfe 
John Duke of Bedford 4:6 
Judentum 69/70:2, 69/70:3, 69/70:4, 69/70:5, 69/70:6, 69/70:7, 69/70:8 
Jugend 3:3, 4:2, 8:9, 53/54:8, 82:7 
Kaiserswerther Diakonissenschaft 16:6 
Kant, Martha Pauline Lydia (geb. 1863) 45/46:7 
Kapitalismus 8:6 
- und Christentum 4:7 
Katechismus 49/50:5 
Katharina II. von Russland 19/20:1 
Kersten & Co 73/74:4 
Kinderreden 5:8, 18:3 
Kindheitsforschung 57/58:3 
Kipling, Rudyard (1865-1936) 12:9, 15:7 
Kirchenbau 5:3, 51/52:4 
Kirchenkampf 40:1 
Kirchenlitanei 7:9, 16:6, 44:5 
Kleine Partei 8:3 
Kleinschmidt, Samuel (1814-1886) 69/70:11 
Kleinwelka 63/64:3, 76:15 
Königseer, Christoph Michael 33:3 
Königsfeld 37:4 
- Nationalsozialismus 43:1 
- Zinzendorfschulen 43:1 
Komenský, Jan siehe Comenius, Johann Amos 
Kommunikation 63/64:12 
Kommunität 63/64:2 
Kootz-Kretschmer, Elise (1893-1944) 45/46:8 
Kunst 76:9, 77:2, 77:10, 83:5, 83:6 
- Paramentik 75:6 
Kreolisch 15:5 
- Weihnachtslieder 12:10 
Krüger, Christian Friedrich (geb. 1731) 51/52:10 
Kruzifix 5:7 
Kücherer, Magdalena geb. Beck (1884-1971) 45/46:9 
La Trobe, Familie 3:5 
Latrobe, Benjamin Heinrich (1764-1820) 51/52:9 
Labrador, Sprache 34:2 
Landesbischof 7:1 
Landeskirche, Brüdergemeine und 2:2 
Langerfeld, Karl-Eugen (1942-2022) 81:14 
Layritz, Paul Eugen (1707-1788) 32:5, 55/56:1, 55/56:2 
Lebenslauf 49/50:10, 57/58:2, 69/70:8, 73/74:1, 78:9 
Lehrmittel 57/58:5 
- mehrsprachig 57/58:4 
Lenz, Christian David (1720-1802) 61/62:8, 65/66:4 
Lettland 65/66:1, 65/66:3, 65/66:8, 65/66:9, 65/66:10, 65/66:11, 65/66:12 



 

 32 

Lissaer Folianten s. Acta Unitatis Fratrum 
Literatur 
- lettische 65/66:10, 65/66:11, 65/66:12, 65/66:13 
Liturgie 7:9, 8:4, 19/20:3, 44:5, 83:4 
Livland 65/66:2, 65/66:4, 65/66:5, 65/66:6, 65/66:7, 65/66:9 
Löhe, Wilhelm (1808-1872) 63/64:4 
London 10:7 
Losungen 7:3, 7:6, 53/54:7, 80:2 
- Auswahlprinzip 7:4 
- Entstehungsgeschichte 7:2, 44:4, 82:3 
- Losungsausgaben 44:4 
- Redaktion 7:5 
- Südafrika-West 7:8 
Lukas von Prag (um 1460-1528) 82:5 
Luther, und Böhmische Brüder 9:1, Bibel 76:2 
Malerei 12:2, 51/52:10, 55/56:7, 63/64:10, 67/68:8, 71/72:4 
Marschall, Georg Adolph von (1716-1753) 51/52:3 
Masman-Uden, Jacobina 10:2 
Mbeya 
- Moravian Church College 15:4 
Medizin 63/64:7, 75:4, 79:2, 79:3, 79:4, 81:11, 82:9 
Mennoniten 73/74:1, 77:4 
Meredith, George 6:4 
Meyer, Heinrich (1895-1970) 53/54:6 
Mission 12:4,12:5, 26:4, 73/74:5, 83:1 
- Afrika 77:7 
- Delawaren 3:1, 3:2, 44:3 
- Georgia 48:1 
- Geschichte 9:3 
- Himalaya 45/46:7 
- Historiographie 21/22:1 
- Indianer 21/22:1, 21/22:2, 21/22:3, 21/22:4, 21/22:5, 21/22:6, 21/22:7, 21/22:8, 44:3 
- Karibik 45/46:5, 75:7, 81:12 
- Labrador 34:2, 61/62:9 
- Mahican 21/22:7, 44:3 
- Nichteuropäer in Europa 59/60:1 
- Nikobaren 77:6 
- St. Thomas 15:5 
- Suriname 1:3, 41:1, 57/58:4, 59/60:3 
- Südafrika 31:3, 49/50:12 
- Südafrika-West 5:1, 5:2, 12:3 
- Tanzania 45/46:8, 83:9 
- Unterricht, mehrsprachiger 57/58:4 
- Zinzendorf und die Mission 12:1 
Molther, Philipp Heinnich 11:1, 11:2 
Montmirail 48:2 
Moravian Music Foundation 8:7, 47:9 
Musik 2:3, 11:1, 11:2, 11:3, 13:1, 13:5, 17:4, 18:2, 26:2, 42:5, 47:2, 47:3, 47:4, 47:5, 47:6, 47:7, 47:8, 
71/72:8, 75:5 
- Alte Brüder-Unität 67/68:4 
- Amerika 47:9 
- Archiv 3:8, 47:3 



 

 33 

- Bibliographie 47:10 
- Christiansfeld 13:5 
- England 14:3 
- Indianer 2 1/22:7 
- Kataloge 3:4 
- Pietismus 47:1 
- Unterricht 36:2 
Nachkriegszeit (1945-1949) 53/54:1, 53/54:2, 53/54:3, 53/54:4, 53/54:5, 53/54:6, 53/54:7, 
53/54:8, 53/54:9, 53/54:10, 53/54:11, 53/54:12 
Nationalsozialismus 4:3, 35:1, 40:3, 40:4, 40:5, 40:6, 40:7, 42:2, 43:1, 53/54:2 
Naturalienkabinett 31:2, 55/56:1 
Naturwissenschaften 55/56:1, 55/56:2 
- Biogramme 55/56:2 
Neudietendorf 51/52:5, 83:7 
Neugnadenfeld 39:2 
Neuwelke 65/66:6 
Neuwied 4:4, 6:4, 12:8, 18:1, 57/58:5, 76:13 
- Bibliographie 26:5 
Niederlande 10:2 
- Amsterdam 73/74:1, 73/74:2 
- Haarlem 26:1 
- Heerendijk 26:1 
- Protestantismus (19. Jh.) 42:3 
- Reformierte und Herrnhuter 55/56:5 
- Zeist 15:2, 34:1, 40:8, 42:3 
Nielsen, Sigurd 27/28:6 
Niesky 75:9 
- Erweckung (1841) 15:1 
- Geschichte (1742-1760) 49/50:9 
- Pädagogium 15:1, 34:3, 35:1 
Nitschmann, David (Syndikus) 18:4 
Nordamerika 25:3 
- Brüdergemeine und Mission 12:4 
- Indianermission 21/22:1, 21/22:2, 21/22:3, 21/22:4, 21/22:5, 21/22:6, 21/22:7, 21/22:8 
Noual, Isaiah (1725-1793) 80:11 
Nürnberg 37:1 
- Bibelaktion (1732) 12:6 
Ockbrook, Musik 14:3 
Ökumene 3:7, 6:3, 14:2, 42:1, 42:2, 42:3, 42:4 
- Diaspora 29/30:4 
Pädagogik 51/52:7, 57/58:1, 57/58:2, 57/58:3, 57/58:4, 57/58:5, 57/58:6, 57/58:7, 57/58:8, 
75:8, 80:6 
Paramaribo 
- Theologisches Seminar 15:2 
Pennsylvania 10:7 
- Synoden 36:1 
Peter, Johann Friedrich (gest. 1813) 47:4 
Petersen, Johann Wilhelm (1649-1727) 59/60:6 
Petr aus Chelcice (geb. zwischen 1379 und 1381) 9:2 
Philadelphia 15:7 
Philipp, Guntram (1928-2023) 82:13 
Pietismus 16:1 



 

 34 

Plitt, Hermann 10:6 
Potter, Philipp 10:9 
Predigerkonferenz, Herrnhuter 17:1, 29/30:4 
Preußenausstellung 10:15 
Puttenham Priory 81:1 
Quellenabdruck 
- 'Brief des Beat Holzhalb von Zinzendorfs Heimreise aus der Schweiz im Dezember 1735' 33:2 
- 'Tagebuch einer Reise von sechs Kindern von Zeist nach Herrnhut im Jahr 1755' 34:1 - 
'Zinzendorfs Brief an Christian Renatus vom 10. Februar 1749' 49/50:4 
- 'Zinzendorfs letzte Rede in Herrnhaag. Aus dem Jüngerhaus-Diarium vom 9. August 1750' 26:4 
- 'Zinzendorfs Strafbrief vom 10. Februar 1749' 49/50:4 
Radikalpietismus 59/60:5 
Ragaz, Leonhard (1868-1945) 29/30:5 
Reformation 76:1, 76:2 
Reichel, Jörn (1939-1990) 29/30:9 
Reichel, Theophilus (1855-1916) 67/68:6 
Reiseberichte 
- London-Pennsylvania (1750) 10:7 
- Neuwied 4:4 
- Zeist - Herrnhut (1755) 34:1 
Rixdorf 19/20:2 
Roentgen, Abraham (1711-1793) 79:9 
Rohleder, Martin 81:6 
Russland 25:2, 63/64:6, 71/72:7, 80:5 
Sailer, Johann Michael 81:5 
Salzburger 12:6 
Sarepta 19/20:1 
Schachmann, Karl Adolph von (1725-1789) 9:4 
Schleiermacher, Friedrich Daniel Ernst (1768-1834) 79:12 
Schlesien 78:5, 78:6 
Schloß, Erwin 69/70:6 
Schmidt, Heinz (1913-1992) 83:8 
Schmidt, Theodor (1870-1960) 29/30:6 
Schmidt, Walther Eugen (1874-1959) 37:4 
Schneider, Hans (1941-2022) 81:15 
Schneider, Paul (1701-1739) 83:2 
Schriftverständnis 25:4 
Schulwesen 53/54:9, 57/58:5, 57/58:8 
Schweden 69/70:10 
Schweiz 33:2, 69/70:7 
- Basel 29/30:1 
- Bern 29/30:2, 29/30:3, 29/30:6 
- Graubünden 33:1 
Schwerter zu Pflugscharen 63/64:14 
Seelsorge 37:2, 57/58:7, 61/62:12 
Seitenwunde siehe Wundenkult 
Senfkorn-Orden 63/64:8 
Servus, Matthias 15:8 
Sexstetter, Aegidius 61/62:7 
Shaker 51/52:8 
Sichtungszeit 23/24:1, 26:2, 49/50:4, 59/60:5, 61/62:9, 63/64:9, 71/72:3, 77:11 
Sorben 77:1 



 

 35 

Sozialismus, DDR und Wendezeit 6:5, 8:6, 48:4, 78:12, 82:7 
Spangenberg, August Gottlieb 61/62:1-12 
Spener, Philipp Jacob 16:1 
Spiritualität 26:5 
Sprachwissenschaft 34:2 
Sri Lanka 18:4 
St. Thomas 12:10, 15:5 
Südafrika 5:5, 5:6, 31:3 
- West 5:1, 5:2, 12:3, 38:3 
- finanzielle Verselbständigung 5:4 
- Gesangbücher 16:7 
- Kirchenbau 5:3 
- Losungen 7:8 
Suriname 1:3, 41:1, 73/74:4 
- Gesellschaft 10:4 
- Winti-Religion 73/74:3 
Surinamer in den Niederlanden 10:3, 73/74:2 
Swertner, Peter (1743-1818) 79:3 
Sutor, Albrecht 14:1 
Synode 
- Synode (1857) 65/66:7 
- Europäisch-Festländische Provinz (1935) 40:3, 40:4, 40:5, 40:7 
- Europäisch-Festländische Provinz (1937) 40:6 
- Ost und West getrennt (1947 und 1949) 53/54:6 
- Unität (1974) 1:4 
- Unität (1981) 10:8, 10:10-13 
Telemann, Georg Philipp (1681-1767) 27/28:2 
Theologie 4:5, 15:6, 26:4, 42:4, 71/72:3, 75:7, 80:12 
Theologische Ausbildung 15:2, 15:3, 15:4, 16:5, 55/56:6 
Theologisches Seminar 
- Barby 55/56:6 
- Bethlehem/Pa. 15:3 
- Gnadenfeld 16:5 
- Mbeya 15:4 
- Paramaribo 15:2 
- Zeist 15:2 
Tibet 77:5, 81:2 
- Bibel 16:8, 17:5 
- Literatur im Unitätsarchiv Herrnhut / Bibliographie 19/20:4 
Tietzen, Wilfried 9:8 
Tossens 1:2 
Träger, Richard 25:5 
Tropenidee 67/68:7, 71/72:7 
Tschechien 13:4, 39:4, 53/54:4, 75:3 
Tübingen 39:3 
Unitätsanstalten 31:5 
Unitätsarchiv siehe Archiv 
Unitätsdirektion 53/54:5 
Unitätssynode siehe Synode 
Uttendörfer, Otto (1870-1954) 8:5, 49/50:15, 55/56:2 
Verlag s. Buchdruck, Buchdruckerei, Buchhandel und Verlag 
Völkerkunde 



 

 36 

- Sammlungen 55/56:1 
Volksmission 81:3 
Wahre Religion 14:2 
Watteville, Johannes von (1718-1788, Johann Michael Langguth) 71/72:3 
Weber, Elisabeth 45/46:5 
Wedsted, Christian 10:7 
Weinlick, John R. 8:8 
Weltrat der Kirchen 6:3 
Wendezeit s. Sozialismus, DDR und Wendezeit 
Wesley, John 26:3 
Wichern, Johann Heinrich (1808-1881) 67/68:9 
Wirtschaft 53/54:10, 76:8, 80:7, 81:7, 81:8, 81:9, 81:10, 83:7 
Württemberg 13:2 
Wundenkult 44:5 
Zeist 34:1, 42:3 
- Architekt 51/52:3 
- Theologisches Seminar 15:2 
- zweiter Weltkrieg 40:8 
Zeitschriften, deutschsprachige 1:5 
Zelów (Polen) 67/68:5 
Zinzendorf, Familie 37:1 
Zinzendorf, Friedrich Christian von (1697-1756) 83:5; 83:6 
Zinzendorf Nikolaus Ludwig von (1700-1760) 2:4, 4:1, 4:5, 5:7, 5:8, 6:6, 14:2, 16:3, 17:2, 25:4, 
29/30:2, 36:1, 37:1, 37:2, 42:4, 49/50:1, 80:4, 83:6 
- Architekt 51/52:3 
- Aristotelesrede 73/74:10 
- Bekehrung 49/50:2 
- Berner Synodus 29/30:3 
- Bildungsfeindlichkeit 57/58:6 
- Dichtung 1:1 
- Dresden 41:2 
- Dresdner Socrates 41:2 
- England 55/56:3, 76:3 
- Erziehung 18:3 
- Frauenbild 45/46:1, 45/46:2, 45/46:3 
- Freiwillige Nachlese 3:6, 17:3, 44:2 
- Friedrich Wilhelm I. 73/74:9 
- Hebräerbriefübersetzung (1737) 55/56:4 
- Herrnhuter Predigerkonferenz 29/30:4 
- Herrnhuter Gesangbuch 59/60:6 
- Inspirierte 49/50:11 
- Iselin, Isaak 25:1 
- Juden 17:3, 49/50:3 
- Kinderreden 5:8, 18:3 
- Lehrbüchelgen (1740) 49/50:5 
- Lesen 38:2 
- Löhe, Wilhelm 63/64:4 
- Mährisches Neues Testament (1741, Entwurf) 79:1 
- „Mile-End“ – Sitz der engl. Pilgergemeine und Retraite Zinzendorfs 78:11 
- Mission 12:1 
- Muralt, Beat Ludwig von (1665-1749) 71/72:2 
- Numinosen, Begriff des 4:1 



 

 37 

- Oetinger, F.C. 13:3 
- Parther, Der 83:12 
- Ragaz, Leonhard (1868-1945) 29/30:5 
- Rede (9.8.1750) 26:4 
- Rede (12.5.1759) 2:4 
- Schweiz 33:2 
- Theologie 10:5, 10:6, 49/50:3, 49/50:6, 67/68:7, 71/72:2, 79:5, 79:12, 82:2, 82:4 
- Tod 63/64:11 
- Tübingen 39:3 
- Wesley, John 26:3 
- Wirtschaftsethik 49/50:7 
- Wittenberg 44:1 
- Württemberg 39:3 
Zinzendorfjubiläum (2000) 49/50:13 
Zweiter Weltkrieg 12:3, 40:8, 43:1 


